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Visų šalių Darbininkai, Vienykitės! Jūs

Nieko NepralalmSsit, Tik Retežius, O 

Ifllaimfielt Visų Pasauli!

METAI VII

VaršavalrVėl 
įteikė Kaunui■ v

Protesto Notą
REIKALAUJA DAUGIAU NE

PRISIMINTI APIE 
VILNIŲ

Kaunas, Gegužes 18.—Mano
ma, kad tarp Lietuvos ir Lenki
jos prasidės naujų susikirtimų 
grandinė, nes Lenkijos valdžia 
vakar {teikė Lietuvos valdžiai 
protestą, reikalaujantį išbraukti 
{^ konstitucijos straipsnį, kuria
me nurodoma, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė.

Lenkijoje nepasitenkinimas 
pradėjo reikštis po gegužės 12 
dienos, nes tą dieną Lietuvoje 
buvo paskelbta tautininkų pa
rašyta nauja konstitucija ir jo- 
je paliktas paragrafas, nusa
kantis, kad Vilnius yra Lietuvos 
Uostinė.

Kaip matytis, tai šie nauji 
Lenkijos reikalavimai gali iš
vystyti netikėtų įvykių eigą.

Nesitikint Susitarti Pradėjo 
Smarkiai Ginkluotis

PARYŽIUS, Gegužės 18. — 
Francijos ministerių kabinetas 
vakar jau buvo užsimojęs Ro
moje atsteigti savo ambasadą, 
kuri panaikinta nuo 1936 metų, 
ir tikėjosi prieiti su Italija prie 
galutino susitarimo. Tačiau 
šiandien tarp Francijos ir Itali
jos atstovų Romoje vedamos de
rybos eina prie galutino sugriu
vimo, nes Musolinis nepasiten
kina Francijos pripažinimu Etio
pijos Italijai,' ką padaryti pas
kutiniu laiku buvo jau sutikusi, 
p reikalauja, kad Franci jajpri; 
pažiritų generolą Franką Ispani
jos viešpačiu JriTunisos protek- 
toriate Afrikoj suteiktų Italijai 
lygias valdymo teises.

Mat TumsOj,' Francijos pro- 
tektoriate, gyvena apie 91,000 
italų ir apie tiek pat francūzų.

Francijos valdžia, kuri dar 
vakar nematė nieko blogo pra
eitą šeštadienį pasakytoj Muso
linio kalboj, šiandien pamatė, 
kad su Musoliniu bus sunku susi 
tarti, tad nutarė kuogreičiausla 
padauginti Afrikoje kolonialę 
armiją, sumobilizuojant 60,000 
naujų kareivių. Dabartiniu laiku 
Francijos kolonialė armija susi
deda iš 120,000 karęivių, kurių 
pusė yra europiečiai.

O Musolinis tuo pačiu laiku 
Libijoj, palei Tunisą planuoja 
didelius manievrus.

Nepavyko Apjuodinti
Ispanijos Vyriausybę

TORONTO.—Koks tai fašis
tas ar jų padėjėjas gegužės 17 
dieną Toronto spaudoje paskel
bė neva iš Ispanijos gautą tūlo 
•Shipley laišką, kuriame jis rašo, 
būk visi Tarptautinės Brigados 
kovotojai pabėgtų, jei tik jie ga
lėtų; kad Barcelonos uoste “be
laisvių laive” badaują 800 su
imtų fašistų; kad vyriausybė 
tarptautinius kovotojus maiti
nanti žiurkių mėsa ir daugybę 
kitokių nesąmonių.

Į tuos melus pėr spaudą atsa
kė ką tik sugrįžęs iš Ispanijos 
buvęs Mackenzie-Papineau bata- 
lijono komisaras Kerr. Jis sa
ko, kad per visus metus tiktai 
vienas kanadietis pabėgo iš ar
mijos. Taip pat dezertyravimas 
ir iš armijos yra daug mažes
nis, negu iš Anglijos armijos di
džiojo karo laiku. Mat Kerr bu
vo ir didžiojo karo dalyviu.

Taipgi Barcelonos uoste nėra 
nė jokio “belaisvių laivo.”

kitataučiai kovotojai turį to
kias pat teises, kaip ir ispaniški 
kovotojai. Jie galį pasiimti atsa- 
komingą darbą, arba įstoti į ar
miją. Kovotojai maitinami ge
rai, tik vieno trūksta, tai gink
lų, nes nesikišimo komitetas be- 
vaidindamas farsą fašistams lei
džia įsivežti didelius kiekius 
ginklų, o legalei valdžiai nelei
džia pirktis.

MASKVA, Geg. 18__ Sovietų
Sąjunga socialei apdraudai pa
skyrė 5,900,000,000 rublių ($1,- 
180,000,000). . 7 <

MOKINASI GINTI SAVO ŠALĮ
Kadangi Vokietijos fašistai grūmoja užpuolimu ant Čekoslova
kijos, visa Čekoslovakijos liaudis rengiasi gynimui. Net moterys, 
kaip kad paveiksle matome, mokinasi naudoti maskas ir teikti 
pirmą pagelbą sužeistiems.

Politiniai Francijos-ltali jos 
Susirėmimai Stato Pavojun

Anglijos ir Italijos Sutartį
■______ :____ _ «----------------------------------------------

ČAMBERLANAS IR VĖL 
GRIEBIASI UŽ “NESIKI

ŠIMO” KOMEDIJOS

Sovietų Sąjungos Atstovai Rei
kalauja Ispanijai 

Pagelbos 

LONDONAS, Gegužės 18. — 
Paaštrėjus Francijos-Italijos 
diplomatiniams santykiams ir 
iškilus nesusitarimo pavojui, 
Camberiano valdžia pajuto, kad 
atsirado didelis pavojus nesenai 
pasirašytai Anglijos-Itąlijos su- 
tareiitl; • ~ - -----

Anglija, numatydama savo 
politikai pavojingą padėtį, ir vėl 
griebėsi už nesikišimo komite
to—Londono svarbiausio įran
kio, kad su juo galutinai sutai
kyti Franciją su Italija Ispani
jos klausimu.

Nesikišimo komitetas susi-
rinks šios sąvaitės pabaigoj, bet 
susitarimui numatoma mažai vil
čių. Mat Anglija yra nusista
čius reikalauti, kad Francija vi
siškai uždarytų Ispanijos rube- 
žius ir Italija “ištrauktų” savo 
“savanorius,” nes Ispanijos pa
dėtis pradėjus smarkiai grąsin- 
ti Europos taikai. .

Dabartinė Francijos valdžia 
ant to gal ir sutiktų, bet dau
guma jos žmonių griežtai stovi 
už Ispanijos liaudiečių laimėji
mą, tai jie jokiu būdu neleis sa
vo valdžiai prieiti prie galutino 
rubežių uždarymo. O iš kitos pu
sės, Musolinis pagrąsino, kad 
jis stovės už fašistų laimėjimą.

Anglijai padėtį dar daugiau 
pasunkino praeitą sąvaitę Ispa
nijos delegacijos laimėjimai 
Tautų Lygoje.

Kita nepalanki padėtis yra, 
tai dabartiniu laiku Paryžiuj 
lankosi Sovietų Sąjungos užsie
nio reikalų komisaras Litvino
vas su Maiskiu, Sovietų amba
sadorium Londone. Sako, kad 
jie pareikalavo perleisti per 
Franciją Sovietų ginklus į Is
paniją, o ne tai Sovietai nerems 
Francijos-Anglijos politikos.

Tokiu būdu Francija pateko 
į nenusistovėjusią politinę pa
dėtį, o dar į nemalonesnę, tai 
Anglijos-Itąlijos fašistams daug 
žadėjusi sutartis.

DEBATAI PADLOCK ĮSTATY
MO KLAUSIMU ĮVYKS 

GEGUŽES 30

TORONTO, Ont. — Debatai 
padlock įstatymo klausimu į- 
vyks pirmadienį, geg. 30, 10 vai. 
vakaro, iš radio stoties CBL, 
Toronto.

Kunigas J. Inkster kalbės už 
įstatymą, o pulk. R. L. Kalde- 
ris, Civilių Teisių Sąjungos pre
zidentas, užkviestas kalbėti 
prieš.

CBL stotis aperuoja ant 860 
KC., 50,000 voltų stiprumo. Ją 
galima girdėti ne tik Toronte, 
bet ir kituos miestuos.

CLEVELAND, Ohio.—Tūkstan
čiai miesto bedarbių apsupo 
miesto namą. Keli šimtai suėjo į 
rūmus ir atsisako išeiti, kol ne
gaus’ pašalpos.

MEKSIKOS PREZIDENTAS 
UŽSIMOJO NUGINKLUO- - 

TI FAŠISTUS

MEKSIKOS MIESTAS, Gegu
žės 19.—Prezidentas Cardenas 
su būriu kareivių ir valstiečių iš
vyko į San Luis valstiją, panai
kinimui gręsiančio fašistinio pa
vojaus ir vykdymui socialistinės 
programos.

Vakar vakare Potosi mieste 
jis pasakė kalbą, kuriose nuro
dė, kad generolas Cedillo yra 
susitaręs j su buvusiais aliejaus 
šaltinių ’ savininkais padaryti fa- 
šinitinį perversmą.- šis fašistinis 
generolas buvo rezignavęs iš ar
mijos, bet susitvėrė privatinę 
armiją. Prezidentas pareikalavo 
iš Cedillo atiduoti visus ginklus 
valstiečių armijai.

Kaip Vystosi Suokalbis 
Perleisti Naziams Salą

Anticosti sala yra netoli ketu
rių tūkstančių ketvirtainių my
lių plotas, esantis švento Lau
ryno užlajoje ir lyg koks kamš
tis truputį, atšokęs nuo butelio 
stovi ties švento Lauryno upės 
žiotimis. Pro ją turi plaukti iš 
Montrealo ir Kvebeko uostų ir 
atgal plaukianti laivai. An
ticosti sala, tai svarbi vieta mi- 
litarinei bazei, iš kurios galima 
būtų bombarduoti nekuriuos 
Kanados ir Amerikos Suvienytų 
Valstijų miestus ir Europon ar 
iš Europos plaukiančius laivus.

Praeitais metais lapkričio 27 
dieną Montreale išlipo grupė 
vokiečių ir pasiskelbė, kad jie at
vykę tyrinėjimui Anticosti sa
los popierio biznio. Išskyrus vie
ną vokietį, Olandijos pilietį, visi 
buvo Vokietijos piliečiai. Juos 
pas save užsikvietė Consolidated 
popierio kompanijos prezidentas 
Belnap, o tarpininkavo stambios 
elektros kompanijos agentas 
Sweezey. ‘

Šie “biznieriai” skirstėsi į se
kamas profesijas: kapitonas 
Wolertas, grupės vadas; dakta
ras Agatz, uostų ekspertas; ka
pitonas Mueleris, uostų gilini
mo ekspertas; daktaras Lohme- 
jeris, tvirtovių ekspertas; Barth 
ir Branderburg, militariniai in
žinieriai; Šeuleris, neva miški
ninkystės ekspertas, bet šalę to 
žinantis ir kitokių dalykų. Prie 
jų dar buvo: Wagner, Struck. 
Creide, Weniger ir Asbrand, visi 
jūrininkystės ir militarinių da
lykų ekspertai. O kanadiškas a- 
gentas, Belnap, kuris su uolumu 
stovi už Anticosti salos parda
vimą nariams, turi vokietį žen
tą.

Šie visi “biznieriai” leidosi 
darban. Jie praleido kelias są- 
vaites Anticosti saloje: nusifo
tografavo daug pakraščių nuo
traukų, išmieravo pakraščių gy
lį, nūsibraižė daug planų, šalę 
to—truputį apskaitliavo ir ant 
salos esančių medžių vertę. Po 
to pradėjo derybas. Kaip Mont-

Šolomskai Ir 
Pakalniškiai

Bus Toronte
Torontiečįai Rengia Jiems 

Prakalbas

TORONTO, dnt—Iš Švietimo 
Komisijos narių teko sužinoti, 
kad pro Torohtą vykdami žada 
sustoti porai dienų Toronte 
draugai D. M. Šolomskas su 
žmona ir J. Pakalniškis su žmo
na. ■ 4'*,-; ■ • '

Kadangi ir vienas ir kitas yra 
žymūs Suvienytų Valstijų lietu
vių veikėjai, vienas • ALDLD 
Centro Komiteto sekretorius, o 
kitas buvęs Meno Sąjungos sek
retorium, torontiečiai rengia 
jiems prakalbas.

Trečiadienį, geg. 25, 8 vai. 
vakare, 6 Denison salėj kalbės 
draugas D. M. Šolomskas apie 
Lietuvą ir kitais svarbiais klau
simais.

Ketvirtadienį, geg. 26, tuo pa
čių laiku ir toj pačioj svetainėj, 
kalbės draugas J. Pakalniškis 
apie poeziją ir bendrai apie me
ną ir jo reikšmę.

Norintieji išgirsti prakalbas 
tokiais svarbiais klausimais iš- 
anksto rengkitės dalyvauti. To
kių prakalbų greitai nebus.

MONTREALO FIRMA SIUN
ČIA JAPONIJAI 7.500 

TONŲ METALO

MONTREAL, .Que. — Mont
real esą gatavai.prirengta 7,500 
tonų geležgaliųdn kitokio meta
lo del Japonijos?. ■ Šis metalas 
greitu-laiku būsiąs sukrautas į 
Japonijos laivą, Komaki Maru.

Taipgi esą žinoina, kad ant 25 
dienos geg. būsiąs prirengtas 
kitas siuntinys. ?

PER 100 METŲ S.A.V. ŽUVO 
13,800 MAINIERIŲ

NEW YORK. — Suvienytų 
Valstijų mainų biuro žiniomis, 
nuo 1839 metų Suvienytose Vals
tijose per eksplozijas: žuvo 13,- 
800 mainierių.

real Star balandžio 27 dienos 
laidoje praneša, Belnap raporta
vo Consolidated popierio kompa
nijos direktoriams, kad dalykai 
liko tiktai užbaigti.

Del visko susitarta, uostą ga
limai pagilinti ir praplėsti biz
nio dalykams. Tačiau sulyg tų 
planų uostą karo laiku lengvai 
galima paversti militarine baze.

Gegužės 17 dieną Kanados 
parlamente buvo diskusuojamas 
šis dalykas ir ministeris pirmi
ninkas Mackenzie King užtikri
no, kad Kanados valdžia šią par- 
davystę seks. Esą, Kanados ka
rališkoji policija su general-gu- 
bernatorium Anticosti salos par
davimą jau sekanti keli mėne
siai. Tačiau sulyg laikraščių 
pranešimų, nieko apie tai nėra 
susekusi, o biznis tarp Kanados 
stambiųjų kapitalistų ir nazių 
atstovų tęsiamas.

Prof. Lisenko, Agrikultūros A- 
kademijos prezidentas. Jis išra
do žoles, kurios gali žaliuoti ke
lis metus. Taipgi Vyriausio So
vieto narys. • —

VIS KAIP DAUGIAU NUŽUDYTI
Anglijos lakūnai kabina po orlaiviu bombas, kurias mėtys ant 
“priešo” laike mokinimosi bombarduoti iš oro.
” • . . .

Baisios Japonijos Jėgos 
Nepajėgia Sumušt Kinijos

Kovotojų Ties Suchowu
JAPONAI ĮSAKE NEIMTI BE

LAISVIŲ, O ŽUDYTI

O Kinai Nusprendė Visokia Kai
na Gintis Nuo Užpuolikų

SHANGHAI, Gegužės 19. — 
Čionai ateinančiomis žiniomis, 
japonai iš trijų pusių griauja 
Suchowo miesto sienas ir prade
da veržtis į miestą.

Kitomis žiniomis, Suchowas 
nėra jokiame pavojuje. Japonai 
nieko baisesnio nepadarę, o tik 
sutrukdę ussisiekimą Langhai 
geležinkeliu. Kinai padarę pa- 
sėkmingą kontraataką ties 
Tangsham, esančiu 50 mylių nuo 
Suchowo, ir atmušę priešą at
gal. ;

■Japonai irgi sutinka, kad ki«<
riai ties Taierhchwangu ir Pi- 
hjsien, kur buvo sulaikytos pir
mesnės japonų atakos, veda 
smarkų pasipriešinimą.

Japonai vakar išleido savo ar
mijai įsakymą, kuriuo nurodo 
neimti nė vieno kino į belaisvę, 
bet visus išžudyti.

Kinų vyriausybė užginčija ja
ponų pasisekimus Suchowo apy
linkėj, o japonai be paliovos iš 
Shanghajaus skelbia, kad Su- 
ohowas, svarbi Kinijos militari- 
nė bazė, baigiamas griauti ir net 
jau paimtas.

Pusė Milijono Bedarbiu 
Atsiduria Bado Nasruose
SPRINGFIELD, Ill., geg. 16. 

—Nuo pat pradžios ekonominio 
krizio, prasidėjusio 1929 m., Illi
nois valstijos bedarbiai nebuvo 
taip aiškiai susidūrę su bado pa
vojum, kaip jie susidūrę šiomis 
dienomis.

Su rytoj diena visoj valstijoj 
užsidarys šelpimo stotys ir pusė 
milijono bedarbių, su žmonom ir 
mažais vaikučiais, bus pavesti 
žiauriam badui, šelpimo admi
nistratoriai, miestų ir valstijos 
valdžios teisinasi, kad šelpimo 
fondai išsisėmę. nežiūrint, kad 
kas mėnesis valstijos iždas su
ima milijonus dolerių “sales” 
taksom.

Vien tik Chicagoj badui ati
duodama 93 tūkstančiai šeimų. 
Chicagoj ir kituose valstijos 
miestuose pusė šalpos reikalin
gų šeimų negavo šalpos gegužės 
mėnesį. Praeitą sąvaitę padalino 
tik po kelis svarus ryžių ir džio
vintų slyvų ir pasakė, kad tai 
viskas ką gali gauti ir nežino 
kada gaus daugiau.

SAKO ANGLIJA UŽ MEKSI
KOS FAŠISTŲ PEČIŲ

MEKSIKOS MIESTAS, Geg. 
18.—Sakoma, kad Anglijos re
akcionieriai, norėdami išgelbėti 
savo interesus nuverčiant da
bartinę Meksikos valdžią, pade
dą Meksikos fašistams, kurie 
rehgiasi prie sukilimo.

VOKIETIJA SU BRAZILIJA 
DERASI DEL ŠEŠIŲ NAZIŲ 

RIO DE JANEIRO.—Vokie
tijos ambasadorius Ritter dera-
si su Brazilijos užsienių reikalų 
ministerija del šešių nazių agen
tų, prisidėjusių prie Brazilijos 
fašistų pučo.. TyopačiuUajku 
Brazilijos ambasadorius Berlyne 
rfgTveda darybaš’Su nazių Užsie
nių reikalų ministerija.

Abiejų šalių įstaigų derybos 
laikomos didžiausioj paslapty ir 
neišduodama smulkmenų.

Brazilijos diktatorius Vargas 
planuoja naujus įstatymus, ku
inais sukilėlius ketina bausti, 
mirtimi.

Sulaikyti Fašistai Ieško 
Naujy Prasiveržimui Vietų

BARCELONA, Gegužės 18.— 
Užsienio reikalų ministeris Del 
Vayo šiandien sugrįžo iš Žene
vos, su įsitikinimu, kad priver
čiant Tautų Lygą balsuoti jo į- 
teiktą rezoliuciją buvo laimėta 
moralė pergalė. Taipgi Ispanijos 
Valdžiai geras reiškinys, tai 
Musolinio atakos ant Francijos. 
Šie du faktoriai sustiprino Is
panijos valdžios politinę pozici
jų.

Per keletą paskutinių dienų 
fašistai atakavo platų, bet iš
skirstytą frontą nuo Teruel į 
Vakarus, trokšdami dasimušti 
iki Sagunto, esančio už 50 mylių. 
Kovos centru buvo Cedrillas, e- 
santis Gudar kalnuose, čia fa
šistai naudojo didelį skaičių tan
kų, orlaivių ir sunkiosios arti
lerijos, bet sutiko lojalistų stip
rų pasipriešinimą ir ataka nuėjo 
veltui.

Pirmiau fašistai nepuolė šios 
vietos, bet apie mėnesį laiko ata
kavo kitas vietas, o nepasisekus 
pamėgino naujoj vietoj, bet ir 
čia nepavyko.

Kanadoj Yra Gauta
186 Nariai į ALGIO

TORONTO, Ont.—Dabartiniu 
’aiku Toronte esąs riacionalis 
4ŲDLD sekretorius K. Kilikevi- 
čius gavo laišką nuo draugės 
P. Matulaitytės, einančios sek
retoriaus pareigas, kad Kana
doj per ALDLD vajų yra gauta 
186 nauji nariai.

Į šį skaičių neįeina Toronto 
kuopos gauti nariai, nes, -kaip 
Matulaitytė praneša, niekas kol 
kas dar nepranešę.

Tokiu būdu galima sakyti, jog 
Kanadoj per vajaus laiką yra 
gauta arti 200 naujų narių.

Daugiausia gavo 47 (Mont
real) kuopa. Ji gavo net 40 nau
jų narių. ___

500,000 Už 
Padlock Law

Panaikinimą
Smerkia Ottawą Už Atidėliojimą 

Panaikinimo

MONTREAL, Que., Geg. 17. 
—Civil Liberties Unijos sušauk
ta konferencija, kurioj dalyvavo 
200 delegatų nuo 500,000 mont- 
realiečių, priėmė rezoliucijas, 
reikalaujančias tuojaus panai
kinti padlock įstatymą ir 19, 20 
r 28 bilius.

Taipgi buvo priimtos rezoliu
cijos kritikuojančios Ottawos 
valdžią už atidėliojimą padlock 
įstatymo panaikinimo.

Konferencija taip gi išrinko 
veikiantį komitetą, kuris steng
us įtraukti į šią kovą visus de
mokratinės minties žmones Kve
beko provincijoj.

HAMILTONAS ŽADA SURIKT 
10,000 PARAŠŲ PRIEŠ 

PADLOCK

HAMILTON, Ont. — Įvairios 
darbininkų organizacijos Hamil
tone pasiryžę surinkti 10,000 
parašų po peticija, prašančia, 
kad Kanados valdžia panaikintų 
padlock įstatymą, kurį įvedė 
Duplesio valdžia.

Wiiidsorieciai Protestuoja 
Prieš Nukirtimy Pašalpy

WINDSOR, Ont.—Gegužės 17 
dieną čionai atvyko pašalpų ins
pektorius Weese ir su miesto ta
ryba nusprendė nukirsti 20 nuo
šimčių pašalpas. Protesto iš
reiškimui susirinko apie 2,500 
wipdsoriečių, kurių netoli šimto 
suėjo į miesĮo valdybos bustynę, 
o visi kiti pasiliko laukė. Taip 
išstovėjo po lietaus lašais apie 
3 valandas laiko. Tuo tarpu at
vyko daugybė policihinkų išveš- 
ti pašalpas nukirtusius ponus.

Išėjus iš miesto valdybos ma
jorui, aldermanams ir pašalpų 
inspektoriui, žmonės pradėjo 
baubti, o viena moteris kokia 
tai koše apdrėbė inspektoriui 
veidą.

Policija pasigriebė kiekvieną 
poną ir stropiai saugodama nu
sivežė namo. Tik vienas komu
nistų aldermanas Morris buvo 
sutiktas su aplodismentais, ku
ris priešinosi pašalpų nukirtimui 
ir įvedimui teroro.

Ant rytojaus už pašalpų grą- ' 
žinimą pasisakė ir buvęs pašalpų 
ministeris Croll. Windsore yra 
14.000 žmonių, gyvenančių iš , 
pašalpų, kuriems nukirtus pa
šalpas reiškiasi bado padėtis.

ANŠLIUSAS NEPAGERINO 
REICHO PREKYBOS 

PADĖTIES

BERLYNAS, Geg. 18. — Po 
Austrijos užgrobimo, nazių eko
nomijos valdytojai šiandien iš
leido pirmąjį užsienio prekybos 
komunikatą, kuriame pažymėtos 
skaitlinės parodo, kad sUferiuvo 
senosios viltys, jog prijungus 
Dunojaus anylinkes pakils Vo
kietijos prekyba.

Balandžio mėnesio prekyba 
Vokietijai davė 26 milijonus 
markių deficito, o visas Vokie
tijos eksportas sumažėjo 16 nuo
šimčių.

Uždraudė j Kanadą įvežti 
Vienuolika žurnalu

OTTAWA. — Kanados muitu 
ministeris Ilsley paskelbė, kad į 
Kanadą nebus įleista vienuolika 
užsieninių žurnalų, kurių devyni 
spausdinami Amerikos Suvieny
tose Valstijose, vienas Anglijo
je ir vienas Franci joje.

Uždrausta tokie žurnalai, ku
rie rašo visokias pasakas apie 
įvairias kriminalystes. kaip tai: 
“Romantic Detective.” "Actual 
Detective Stories of Woomen in 
Crime.” “ Official Detective” ir 
kiti. Iš Anglijos uždrausta įvežti 
“Sveikata ir Pajėgumas” (Hea
lth and Efficiency), kuriame tal
pinama daugiausia nuogų mote
rų paveikslai.

Iš vienuolikos žurnalų trys vi
siškai uždrausti, o kiti buš įlei
džiami tiktai tam tikrai komi* 
sijai patikrinus.
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Nekurie Militaristai Numato
Anglijos Pralaimėjimą Kare

Anglija Rodo Meksikai Dantis
Kadangi Meksikos valdžia nusavino Suvienytų Valstijų ir 

Anglijos kompanijų aliejaus šaltinius (už atsisakymą pildyti Mek
sikos valdžios patvarkymus, tai yra duoti tinkamesnes algas dar
bininkams), abiejų šalių valdžios pradėjo kelti protestus, o ypa
tingai Anglijos valdžia. Nors Anglijos valdžia Suvienytoms Vals
tijoms karo skolų, kurių yra net keturi bilijonai dolerių, laiku ne
atmoka, tačiau nesisarmatija siuntinėti Meksikos valdžiai notas,

tinius, nors tas nusavinimas
to, Anglijos valdžia pareikalavo 
$85,000 būk tai atlyginimui už 
kos revoliucijos.

Meksikos valdžia, nepakęsdama tokių provokacijų, žinoma, į- 
teikė Anglijos valdžios atstovui $85,000 vertės čekį ir notą, kad 
uždaro savo legaciją Londone ir atšaukia savo ^ašiiihtinį.

Į tai atsakydama, Anglija taip pat atšaukia savo atstovą iš 
Meksikos ir uždaro savo atstovybę.

Toks Anglijds valdžios elgęsis labai negražus. Išeina, kad Mek
sikos valdžia negali nieko pasakyti net Meksikoj esančioms įmo
nėms. Juk jei aliejaus kompanijos būtų klausę Meksikos valdžios 
patvarkymų, būtų išpildžiusios darbininkų reikalavimus, tuomet 
valdžia nebūtų kišusis į jų reikalus. O jei jos išėjo prieš valdžios 
patvarkymus, valdžia turėjo teisę įsikišti.

Meksikos valdžios elgęsis turi pilną pritarimą nė tik iš Mek
sikos darbininkų, bet ir iš viso pksaulio darbininkų. Tos pačios 
Anglijos darbininkai stovi su Meksikos valdžia ir jos palaikyto
jais, kas liečia šitą klausimą.

iš Meksikos valdžios išmokėti 
iarytus nuostolius laikė Meksi-

BUS DIDŽIAUSIAS PASAULY TELESKOPAS
Stiklas del Mount Palomer observatorijos teleskopo tekinamas 
jau kelinti metai. Sako tekinimas datrauksiąs iki keturių metų. 
Bus didžiausias teleskopas visam pasauly.

Fašizmas Mažosioms Tautoms 
Neša Pražūtį, Bet Ne Pagelbą

Lietuvos Nematyti
Sąraše tautų, kurios griežtai pasisakė prieš pripažinimą Etio

pijos Italijai; vardai tiktai Sovietų Sąjungos, Naujosios Zelandi
jos, Kinijos ir Bolivijos. Lietuvos vardo, kuris turėjo būti pirmoj 
vietoj, nėra. Reiškia, Lietuva, kurios nepriklausomybei gali tekti 
atsidurti tokioj pat padėtyj, kaip dabar yra Etiopijos nepriklau
somybė, nutylėjo, kas faktihai reiškia pripažinimą Etiopijos Ita- 

- lijai.
Lietuvos valdžios elgęsis labai negražu^. Ne tik negražus, 

žeminantis lietuvių vardą, bet ir žalingas. Juk kuomet agresoriai 
gauna1 Užgynimą, jie pasidrąsina prie tolimesnių veiksmų. Lenki
jos šlėktos gali dabar staiga Lietuvą užpulti; užgrobti ir jiems už 
tai nei plauko nuo galvos nenukris. Už kiek laiko jie galės gauti 
net Tautų Sąjungos užgynimą.

Didelės šalys, kurioms tokio pavojaus nėra, gali, žinoma, elg
tis kitaip. Tačiau Lietuvos valdžia jokiu būdu negalėjo atsistoti 
vienon Ifnijon su tomis. Lietuvos padėtis nei kiek nesaugesnė, kaip 
Kinijos. Jei ji dabar nemato ginkluoto užpuolimo, tai dar nereiš
kia, kad pavojaus nėra.

Štai ką reiškia fašistinė valdžia. Geriau pastatyti šalį prie 
gėdos stulpo, bet neišsiskirti iš fašistų bloko.

Kriminališkas Prasižengimas
Sulyg Kanados valdžios patvarkymų, niekas negali nieko 

parduoti nei Japonijai nei kitoms kariaujančioms šalims. Tačiau 
pasklido gandai, kad Kanados fabrikantai gamina orlaivius Japo
nijai, delkb Kanados oro susisiekimas tarp Wihnipego ir Mdntrealo 
negauna reikiamų orlaivių. Esą sužinota, kad viena Kanadbs kom
panija, vardu Lockhead Aircraft Corporation, gavus užsakymą iš 
Japonijos pagaminti 30 kariškų orlaivių.

Tuo pačiu laiku atėjo žinios iš Kinijos, kad Japonijos orlai
viai bombardavo Kanados jėzuitų misiją Suchowe. Pati misija 
esanti' labai apgriauta, o jos viršininkai—kunigai sunkiai sužeisti.

Kanados darbo žmonės, atjaučianti Kinijos liaudies kančias, 
kurias iššaukia Japonijos karas, remiamas Kanados orlaiviais ir 
amunicija, negali ilgiau pakęsti. Reikia kelti griežtus protestus ir 
reikalauti, kad Kanados valdžia vykdytų savo įstatymus. To rei
kalauja ne tik gynimas taikos, o ir žmoniškumas.

K. Kilikevičiaus Maršrutas
Kiek matyti iš korespondencijų, tai visų kolonijų draugai ir 

draugės, kur tik draugas K. Kilikevičlus lankėsi, labai patenkinti. 
Iš draugo Kilikevičiaus sužinojo daug dalykų, kurie rūpėjo kiek
vienam sužinoti. Taip pat perdavė Kilikevičiui' visus savo patyri
mus ir sunkumus darbininkiškame darbe.

Kada buvo kalbama apie organizatoriaus išlaikymą ir jo 
maršrutą, daugelis sakė, kad' prie tokių sąlygų, kokiose Kanados 
lietuvių kolonijos randasi, nebus įmanoma. Tačiau visiems bend
rai padirbėjus, visi planai įvykdyti. Nauda draugams ir draugėms 
ne tik vakarinėj Kanados pusėj, bet ir rytinėj. Rytinės Kanados 
lietuviams taipgi labai įdomu žinoti, kaip mūsų broliai darbuojasi 
teįiai, kaip jie dirba, kad taip gerai pasirodo įvairiose kampani
jose.

Kad šis taip svarbus klausimas nebūtų numestas į šalį, dabar 
visiems Kanados lietuviams reikalinga suglausti pečius ir tinkamai 
pasidarbuoti, kad sukelti organizaciiiį fondą. Kiek matyti iš KVK 
prisirengimo, tai vajus gali būti lengvai pravestas ir su geromis 
pasekmėmis, neš yra parūpinta' labai geros medžiagos. Vieno ko 
reikia, tai netingėti pasidarbuoti.

Reikia tikėtis', kad šis darbas bus taip pasekmingai praves
tas, kaip ir kiti. „

Niekam turbūt nėra paslaptis, 
kad paskutinis kapitalizmo 
ramstis—fašizmas statomas ne 
ant tautų santykiavimo ir bend
radarbiavimo, bet ant didžiausio 
kurstymo tautos prieš tautą, ra
sės prieš rasę. Jei nazinė propa-, 
ganda kol kas pripažįsta teisėtu 
žmogumi fašistinį italą, japoną, 
tai ne dėlto, kad naziai jiems 
nelinkėtų blogo, bet del to, kad 
to italo bei japono parama šian
dieniniam naziui yra dar reika
linga. Nazinės propagandos už
kariauto vokiečio akyse rodosi, 
kad tik ari jonų veislė turinti tei
sę gyventi, gauti erdvę, visus 
žemės turtus. 1

Tas pats yra su itališkais bei 
kitų tautų fašistais. Visi save 
statosi gerais patrijotais, visi 
skelbiasi aukščiausiais pasauly
je, visi ginkluojasi ir stengiasi 
praryti mažesnius.

Jų ekstremistinio nusistatymo 
ištorijos yra labai trumpos. Iš 
jų seniausia, Italija, po fašisti
nio teroro rėžimu išgyveno dar 
tiktai keturiolika metų. Bet per 
tą laikotarpį jos suspėjo nu
skriausti net keturis nemažus 
kaimynus: Italija suteriojo nie
ko blogo jai nepadariusią Abisi
niją. Kartu susitarus su fašisti
ne Vokietija baisiai apgriovė ir 
griauja Ispaniją, Vokietija pa- 
laidojo Austriją, Japonija, sek
dama fašistų pėdomis, puola Ki
niją.

šių baisių darbų pateisinimui, 
kitų šalių lengvatikiams šie 
plėšikai save perstato gerais sa
vo tautos mylėtojais ir prideda, 
kad užpultosios šalys buvo pa
linkusios į komunistinę pusę. Bet 
tie patys fašistai nesenai sunai- 
'kino nieko apie komunizmą ne
išmanančią Abisiniją.

Nežiūrint, kad fašistinės ša
lys sunaikino jau dvi valstybes, 
dvi baisiai apgriovė, bet jų idė
jose tam baisiam darbui galo 
nesimato. Visose didesnėse suei
gose, visose valstybinėse kalbo
se jų vadai išreiškia norus naujų 
žemės plotų, didesnio grobimo ir 
naikinimo, žodžiu, fašizmas vi
sai nemano toleruoti už save 
silpnesnes valstybes, o žada tei
sę gyventi tiktai pergalėtojui.

Kiekvienam daugiau protau
jančiam žmogui jau šiandien aiš
kų, kad jeigu fašizmas visam pa
saulyje paimtų į savo rankas 
valdžią, tai pirmiausia būtų šu

triuškintos mažos valstybės ir 
jų žmonės susilauktų Vokietijos 
ir Austrijos žydų likimo, bet ne
būtų nei kur bėgti. Vėliau pačios 
nugalėtojos susikirstų.

Tarp daugelio mažesnių vals
tybių fašizmo pavojuje randasi 
ir Lietuva. Lenkijos fašistai ne
paliaujamai šūkauja, kad Lietu
va turės priklausyti jiems, o Vo
kietijos naziai irgi dainuoja se
noviškų kryžiuočių dainas ir at- 
steigia jų pulkus žygiavimui į 
rytus. Jei tik Franci joj, Angli
joj, Amerikoj ir kitose valsty
bėse būtų nušluota demokratija 
ir paskleista ant, kitų tautų ne
apykanta, tai lenkiškų ir vokiš
kų fašistų .troškimai būtų įvyk- 
dinti laike kelią' valandų laiko. 
Tad kUO' plačia# pasaulyje įsi
gyvens fašizmas, tuo ir Lietu
vos nepriklausomybei bus dides
nis pavojus. Tą galima matyti 
tik iš kelių metų eigos. Kada pa
saulyje buvo dkr didelis skai
čius ne fašistinių valstybių, nie
kas nežvangino Čekoslovakijai ir 
Lietuvai ginklais, bet kuomet fa
šizmas įsigalėjo Vokietijoj, Aus
trijoj ir kitose valstybėse, Lietu
va atsidūrė pavojuje, nežiūrint, 
'kad ir jos valdymo formos yra 
fašistinės. Ir tik ačiū nekuriu 
šalių žmonėms, kad jie mokėjo 
išsaugoti savo šalyse tokias idė
jas, kurios nenori kitų tautų žu
vimo, su tuo bhvo išgelbėta šį 
pavasarį ir Lietuvos nepriklau
somybė.

Geras lietuvis, kuris trokšta, 
kad ant jo krašto žmonių nebūtų 
uždedamas imperialistinis jun
gas, visuomet troško ir trokš, 
kad pasaulyje Lietuvą apgina
mosios jėgos ne silpnėtų, bet 
stiprėtų. Tačiau ir užsienio lie
tuvių tarpe atsiranda išdavikų, 
kurie persiėmę darbininkų nea
pykanta, po lietuviška patrijoti- 
ne skraiste agituoja už fašizmo 
įsigalėjimą šiam kontinente. O 
toks fašistų įsigalėjimas čionai 
atidarytų Lietuvos rubežius vo
kiškiems ar lenkiškiems fašis
tams ir Lietuvos žmonėms at
neštų pragarą.

Teisingas lietuvis, kokių jis 
nebūtų pažiūrų, neklausė ir ne
klausys šių Lietuvos žmonių 
pardavikų ir neduos vystyti pra
gaištingo veikimo.

Anglijos ginklavimasis ir fa
šistams palanki užsienio politi
ka smarkiai išjudino visus žmo
nių sluoksnius, jų tarpe ir mili
taristinius ekspertus.

Nežiūrint, kad Camberlainas 
kasdien būbnija nuo karo “apsi- 
saugojančias” sutartis, šalyje 
auga du politiniai liogeriai. Įvai
rios darbininkų partijos, tarp jų 
darbiečių ir liberalų, niekad ne
buvo taip aktingos, kaip dabar. 
Jos diena iš dienos vis daugiau 
pradeda nerimauti del Ispanijos, 
Abisinijos ir kitų šalių likimo ir 
numatyti pačiai Anglijai atei
nantį pavojų. Net kapitalistų 
reikalų uolos gynėjas Churchill 
dabar, plačiai propaganduoja, 
jog Anglija pralaimi karą dar 
jam neprasidėjus.

Tuo klausimu vienas Kanados 
žurnalistas turėjo platų pasikal
bėjimą su liberališkų minčių mi- 
litariniu ekspertu Hart’u. Šis mi- 
litaristas apie Camberlaino gru
pės įsitikinimus mano sekamai:

Camberlainas, suprantama, 
Berlyną myli daugiau už Mask
vą, tačiau ir Berlynas jam ne
suteikia didelio malonumo. Todėl 
jis darė su Roma sutartį, tikė
damasis susilpninti Vokietiją. 
Esą “atskyrus” Italiją nuo Vo
kietijos būtų karo išvengta, nes 
viena Vokietija neišdrįstų išeiti 
į karą su Francija ir Sovietų Są
junga. Iš kitos pusės Camberlai
no grupė įsitikinus, kad Muso
linis ir Hitleris negali būti am
žini draugai. Mat Hitleriui įsi
veržus Austrijon italų nusista
tymas buvo smarkiai sukrėstas. 
Jie baisiai bijosi nazių įsigalė
jimo Adriatiko pajūryje. Taipgi 
Camberlaino grupė netiki, kad 
Vokietija su Italija Išdrįstų pul
ti -Angliją ir Franci ją. Jie neno
ri tikėti net tuo, kad Musolinis 
su Hitleriu Ispanijos fašistams 
pasiuntė 120,000 kareivių, 700 
orlaivių ir daugybę kitokios a- 
inunicijos. .

šie Anglijos toriai esą įsiti-

kinę, kad jei Frankui pavyks 
sumušti Ispanijos valdžią, tai jis 
išvys iš Ispanijos savo talkinin
kus ir neleis jiems įsigalėti Vi
duržemio jūros zonoje ir praša
lins iš ten Anglijai pavojų. Tai 
esą Camberlaino grupės įsitiki
nimai. . .

Bet ištikrųjų dalykai susikom
binavę visai kitaip. Nežiūrint 
kokias Musolinis bedarytų su 
Anglija sutartis, jis svajoją apie 
didelę imperiją ir sapnuoją apie 
daugybę užkariavimų, tai yra 
apie tą, ką Anglija turi apie Vi
duržemio jūrą ir toliau pietuose. 
Daleiskime, jei jam su Vokieti
ja pavyktų sumušti Angliją ,įr. 
jos talkininkus, jo; svajojama 
Romėnų imperija būtų atsteigta. 
Na, o jis susivienijęs su Anglija 
nieko negalėtų laimėti. Tad ne
žiūrint kokias sutartis Musoli
nis su Anglija bedarytų, visuo
met jis bus Hitlerio nuoširdus 
draugas ir kėsinsis ant Anglijos 
interesų. Tai tokia yra tikrovė.

Bet koks čia gali būti .pavo
jus? Juk Anglija sakosi norinti 
išlaikyti taiką, o atsilaikymui, 
karo atsitikime, ji pabaudos 
ginklą, nes paskutiniu metu 
smarkiai ginkluojasi. Į tą klau
simą militaristinis ekspertas at
sakė, kad moderniškam lyare ir 
apsiginklavimo programa pri
klauso’ nuo pagrindinės takti
kos. Dar prieš karą galima pra
laimėti ir laimėti be kovos pa
čius sprendžiamuosius mūšio 
punktus. Mat dabartiniai Ang
lijos valdovai viską sprendžia 
politiniai, o busimieji priešai— 
fašistiniai diktatoriai protauja 
militariniai. Na, o kada Anglija 
numato turėti susikirtimą. Vi
duržemio jūrose, tai jos mūšis 
pralaimėtas jau 1936 metais lie
pos mėnesyje, kada fašistai pra
dėjo prieš Ispaniją intervenciją, 
o Anglija nesistengė tenai pavo
jų prašalinti. Ispanija yra Ang
lijai svarbiuoju militariniu rak
tu.

Visko h Biskį
MONTREAL.—Bedirbant or

ganizacinį darbą tenka girdėti 
nusiskundimų, kad sunku veik
ti, bet kartu prisimeni ir tuos 
kraštus, kuriuose darbininkų 
veikimas vedamas nelegaliai ar
ba pusiau legaliai, tai tada mū
sų veikimo sunkumai tiktai 
mažmožiai, štai paimkime, kad 
ir Lietuvos darbininkų veikimą: 
šimtai sugrūsta už- veikimą į 
kalėjimus, ant visko uždėta ge
ležinė spyna, bet vis viena vei
kimas sulig galimybės vedamas.

Mes* Kanados lietuviai, kol 
kas turime daugiau laisvės, tad 
privalome ją daugiau ir išnau
doti. Tad susirinkimuose priva
lome nevesti bereikalingų' gin
čų, bet stengtis tinkamai išsi- 
aiškinti ekonominius ir visuo
meninius klausimus.

savo delegatą į amalgameitų 
konvenciją. Delegatas sugrįžęs 
iš konvencijos parveš lokalui 
daugybę gerų patarimų. Visi na
riai tūri susirūpinti; kad išgir
dus jo raportą.

Taip pat kiekvienam siuvėjui 
svarbu panagrinėti nauja sutar
tis tarp unijos ir bosų. Bosai 
gąsdina siuvėjus naujais Dup- 
lesič iškeptais įstatymais ir rei
kalauja nusileidimų; o jų agen
tai darbuojasi bevarydami prieš 
uniją neapykantą, panaudodami 
kartais ir anti-semitizmą. Tas 
jaučiama ir lietuvių tarpe. Iki 
nebus išaiškinti- šie dalykai, to! 
ir siuvėjų organizacinis veikimas 
nepagerės. Tad visi siuvėjai ir 
siuvėjos privalo lankytis lokalo 
susirinkimuose. ,

Karvelis

M. G.

Motery Parengimas Labai 
Puikiai Pavyko

M.L.S.D.P, Draugijos 
Augimas

C.C.F, NiekadNepasimokina
Laike provincialių rinkimų Ontarijoj CCF vadai nepalaikė 

jokios kooperacijos su kitomis pažangiomis partijbmis ih organi
zacijomis; Nežiūrint, kad Komunistų Partija ir šiaip pažangios 
organizacijos turėjo kai kuriose konstituencijose kandidatus, CCF 
statė savo ir tose konstituencijose. Tokios taktikos rezultatai bu
vo tokie, kad nei vieno pažangaus kandidato neišrinko.

Panašiai norima pasielgti ir SaskatėhėvVano provincijos rin
kimuose; kurie įvyks birželio 8 dieną. CCF vadai reikalauja iš- 
traukti visus kitus kandidatus ir remti tik CCF, nors Regina mies
te jau pirmiau buvo nominuoti dii< pažangūs kandidatai.

Linkui Naujos Pergalės!
Sovietų . plakatas, vaizduojantis 
darbininkų ūpą, pasiryžimą eiti 
prie naujų ^pergalių.

WINNIPEG, Mna.—Winnipe- 
go ir St. Boniface moterų sky
rius pastatėm (4 veiksmų kome
diją, “Ekscelencija,” geg. mėn. 
8 dieną, lenkų darbininkų salėj 
ant Selkirk gatvės. Vaidinimas 
labai. puikiai pavyko.

Vaidintojai savo roles atliko 
neblogai. Kita, į šitą parengimą 
atsilankė ir S£. Boniface drau
gai ,įr draugės. Buvo net ir ki
tataučių, Vieriu žodžiu tariant, 
parengimą atlankė gana didelis 
skaičius.

Komiteto vąrdu tariu didelį ą- 
čiū, kad atsilankėt ir parėmėt 
mūsų parengimą. Taipgi ačiū ir 
tiems draugams ir draugėms, 
kurie pasidarbavo del šio pa
rengimo, o ypatingai draugui 
A. Petroniui, kuris daugiausia 
prisidėjo prie šio parengimo su 
darbu. ......

Būnant šios draugijos nariu 
per dešimtį metų, labai gerai 
prisimena jos augimas, ir. visos 
kliūtys. Atsimenu, kaip nekurie 
jos kenkėjai nepaliaujamai kar
tojo, kad aldiečiai, paėmę šios 
draugijos, vadovybę, iždą tuo- 
jąu “iššipysią” į Maskvą. Na ir 
kiek už tai prikeldavo ermyde- 
rio, bijodami neva- aldiečių va
dovybės, nenorėdami jų įsileisti 
į draugijos valdybą. Tačiau al
diečiai turėdami paramą iš dau
gybės lietuvių šią draugiją išau
gino iki 600 narių ir jos iždą pa
kėlė veik iki keturių tūkstančių 
dolerių.

Laike dešimtmetinių draugi
jos sukaktuvių geriausia pasi
darbavusiems buvo įteiktos do
vanos, kurias beveik visas ga
vo aldiečiai. Tas pats buvo ir 
laike pirmesnių vajų. O tie drau
gijos “gynėjai” niekad negavo 
nei vieno nario. Tiesa, jų dalis 
jau persikėlė į Vytauto klubą ir 
ten mėgina “apginti” jo iždą nuo 
aldiečių. Bet kiek jie gero klubui 
padarys, tai parodys ateitis.

Kodėl ALDLD nariai yra geri 
draugijų budavotojai? Nagi dėl
to, kad ši organizacija yra ap- 
švietos įstaiga, kuri savo narius 
mokina, kaip savo visą energiją 
paaukoti visuomeniniams reika
lams. Tai nepasigyrimas, bet 
tuos faktus galima matyti Mon- 
trealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinėš Draugijos istorijoj.

Lietuviai Siuvėjai Žengia 
Pirmyn

Lietuviai siuvėjai su kitų tau
tų siuvėjais siidarė lokalą, ku
ris pasirodo gana stiprus finan- 

M. Buzunienė šiniai, kad net galėjo. pasiųsti

IŠS.S.R.S.
Sovietų Mokslininkai' Surado 

Nuo Gripo Serumą

Maskva.—Profesorius V. Bari
tonas, Epidemiologijos ir Mik
robiologijos Instituto galva Mas
kvoje, paskelbė, kad po metų 
tyrinėjimo buvo surastas- seru
mas, greitai išgydąs užsikrėtu
sius gripu. Tuos mėginimus pro
fesorius pabandė ant savęs, ant 
80, kitų, mokslininkų, jo; štabo 
narių, ir ant kitų 80 savanorių. 
Visi buvo užkrėsti gripo bakte
rijomis, bet po įleidimo šio se
rumo už 24 valandų visi buvo 
sveiki.

Gripo gemalais buvo užkrės
tos irtos ir pelės. Nekurtoms buvo 
duota 13,000 kartų didesnė do
žą, negu reikalinga jas užmušti, 
bet įčirškus į jų raumenis to se
rumo, visos buvo atgaivintos.

Atitaisome Klaidą
Montrealo Lietuvių Sūnų 

Dukterų Pašalpinėš Draugijos 
dešimtmetinių sukaktuvių, pami
nėjimo aprašyme įsibriovė nema
loni klaida. Vietoje draugės Juš
kevičienės, kuri L. D. K. Vytau
to Nepr. Klūbo vardu sveikino 
draugiją, per linotipisto kaltę 
buvo pasakyta Juškevičaitė. 
Taipgi pasakyta, kad draugijos 
kasierius Januška tarė kelis 
reikšmingus žodžius, o turėjo bū
tį A. Janušis. Neteisingai buvo 
parašyta P. Liaudinsko ir Ka- 
jačko pavardės. Vajininkai. gavo 
tiki tris dovanas, o ne daugiau.

Už klaidas atsipraSome. ,;mi
Red.

ir

Darbininko J
V* . j'. >»■ i J

Akim Žiūrint
Ačiū ALt)LD Kanados kuo

poms ir bendrai progresyviams ■ 
Kanados lietuviams, jau baigia
mas maršrutas po lietuvių kolo
nijas. Vakarinės Kanados lietu
vių kolonijos jau atlankytos. 
Ten dalyvaujant susiorganizavo 
dvi naujos ALDLD kuopos. 
Abidvi iš sunkiosios industrijos 
darbininkų, daugumoje iš ang
liakasių. *****

Naujai susiorganizavusios AL 
DLD Hillcrest ir Coleman, Alta., 
jau įtraukė visus tose kolonijose 
gyvenančius lietuvius į mūsų 
draugiją. Tai tikrai garbingai 
|ų kolonijų draugai rūpinasi sa- 
vo klasiniais reikalais. Bet jų rū
pestis dar nepasibaigia. Dabar 
prieš juos stovi uždavinys gali
mai politiniai lavintis. Tuo ‘tiks
lu turėtų šaukti kiek galint daž
niau savo susirinkimus ir kolek
tyviai diskusuoti darbininkų kla-. 
sę liečiančius klausimus;• ♦ ♦ ♦ •

Vakarinėj Kanadoj kuopos tu
ri gražius būrius draugų-ių ak
tyvistų. Prieš aktyvistus stovi 
svarbūs uždaviniai atlikti, nuga
lėti trūkumu^ propagandistų. 
Bendras politinis apsiginklavi
mas yra viena iš didžiausių pro
blemų mūsų draugams ir drau
gėms. *****

Draugių ir draugų Winnipe- 
giečių*St. bonifaciečių lietuvių 
judėjimas yra pavyzdingiausia 
pastatytas. Jie ne tik moka visas 
organizacijines užduotis atlik
ti šimtaprocentiniai, bet ir pa
vyzdingai Šusiįdomauja politiniu 
lavinimusi. Taipgi girtinai įver
tina ir tuos draugus, kurie jiems 
padeda organizaciniame darbe.*«**»-

Didžiųjų' kolonijų lietuvių mo
terų organizacijos galėtų ir tū
rėtų kaip ko labai svarbaus pasi
mokyti iš jaunutės Winnipego- 
St. Boniface moterų organizaci
jos, ypatingai darbštumo. Tuo 
tikslu K.V.K. turėsime duoti 
tinkamą talką sucentralizuoti 
visų Kanados lietuvių kolonijų 
moterų veikimą.

» • ♦ » •

Fort .William ir Port Arthu- 
re, Ont:, teko būti 10 dienų. Ten 
radosi apie 50-60 lietuvių. Be
maž visi miško industrijos dar
bininkai. Jie idėjiniai užsigrūdi
nę, politiniai prasilavinę, tik sto
ka išmokimo perduoti įgytąsias 
žinias. • >

Sudburio darbininkai, ypatin
gai nikelio industrijoje dirbanti, 
gyveną jo žiauria fašistinio tipo 
bosų reakcija. Nikelio kasyklų 
bosai dažnai (mėto darbininkus 
iš darbų su apkaltinimu: “tu 
turi blogų draugų.” Darbininkai 
tuomi įgąsdinti, kad net bijosi 
vienas su kitu suėję pasikalbėti, 
kad nesulaukus iš boso “fajerį.” *****

Draugai torontiečiai didelius 
žygius atlieka bepasimainydami 
menininkais su amerikiečiais, 
bet į kitus lygiai svarbius ir net 
į!svarbesnius organizacinius dar
bus neužtėktinai kreipė, domės.. 
Turiu mintyje negarbingai jų 
pravestą ALDLD vajų.

Torontiečiai prastai save at- 
sirekomendavo prieš kitų kolo
nijų lietuvius ALDLD vajuje. 
Kituose vajuose tokių nelaimin
gų “holydžių” nepatartina imti. 
Reikia turimas jėgas tinkamiau 
paskirstyti* kad viskas eitų 
maždaug vienodai pirmyn.

» ■ r. i: j*. • • •

, i Kažin kodėl daugelis draugų 
klaidingai aiškina Nacionalį 
Organizacinį Fondą, padaryda
mi jį “organizatoriaus fondū,” 
kuomet jis tarnauja organizacijų 
auginimui, o ne organizatoriui. 
Klaidingas aiškinimas organiza
cinį reikalą padaro asmeniniu ir 
tas daro ne naudą mūsų judė
jimui. ...f.,.

K. Kilikevičlus

BURBANK, Calif. — Orlaivis 
su 9 pasažieriais, kuris buvo din
gęs, rastas sudužęs,- o pasažie- 
riai užsimušę, 60 mylių į šiaur
ryčius nuo čionai.

Orlaivis priklausė Lockheed 
Aircraft Kompanijai.
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Liet n vo je
ŽEMAITIJOS PLĖŠIKUI KA- 

TARŽUI ĮVYKDĖ MIR
TIES BAUSMĘ V,

Plėšikas K. Katarais Žemaičių 
krašte padarė dvylika1 plėšimų, 
vieną žmogų nužudė ir vieną su
žeidė. Jį suėmė A. Panemunės 
kurorte, pas jo giminaitį.

Šiaulių apygardos teismas 
nubaudė mirties bausme, o Ape
liaciniai rūmai ir Vyriausias tri- 
bunolas Kataržio skundą atmė-: 
tė, malonės prašymas taip pat 
buvo atmestas. Balandžio 26 
dieną Kataržis buvo nutroškin
tas dujomis mirties kameroj.^

Pažymėtina ir tai, kad prieš 
pat Velykas šis plėšikas šaukštu 
ištrupino ketvirtam aukšte ka
meros tinką, išlupo kelias ply
tas, išlindo ant palubės ir nuo 
stogo ruošėsi nušokti į medici
nos fakulteto rūmus. Tačiau bu
vo pastebėtas: sukeltas aliar
mas, apsuptas kalėjimas ir Ka
taržis buvo sugrąžintas į kalėji
mui o už kelių dienų nubaustas 
mirtimi. ;

NUSIŠOVĖ PAPILĖS TEISMO 
RAŠTININKE

Balandžio 25 dieną Papilės 
teismo raštinėj nusišovė teismo 
raštininkė, jauna mergaitė, Julė 
Jankauskaitė, kilusi iš to pat 
miestelio. Savižudystę atliko re
volverį. įkišus į burną. Buvo sku
biai iššauktas iš Šiaulių greito
sios pagelbos automobilis, bet, 
jis atvažiavęs mergaitę rado jau 
mirusią. Del ko ii nusižudė, kol 
kas nežinoma.

KAIP KRIKŠČIONIŠKAI KAR
TAIS PASIMYLI PA

VASARININKAI

Balandžio 24 dieną Aukštosios 
Panemunės valsčiuje, Šlienavos 
kaimo pradžios mokykloje vie
tos pavasarininkai buvo suruošę 
viešą vakarą.

Vakarui pasibaigus, to pat 
kaimo ūkininkaitė Žemaitytė, 18 
metų amžiaus mergina, grįžo į 
namus. Ties jos namais ją pati
ko to pat kaimo ūkininkaitis 
Stasys Rymas ir pradėjo išmėti
nėti, kam ji( flirtuojanti su kitu 
ir jau nori daryti vestuves. Po 
tokio pasikalbėjimo Rymas pra
dėjo mušti merginą geležiniu į- 
rankiu per galvą, sunkiai suža
lodamas ir sutriuškindamas kai
rės rankos kaulą. Nuo smarkaus 
sumušimo mergina buvo nusto
jusi sąmonės ir be jokios pagel
bos kurį laiką išgulėjo ties sa
vo namais, nes namiškiai mie
gojo, o Rymas pabėgo.

Nukentėjusi mergina greito
sios pagelbos automobiliumi bu
vo nugabenta į Kauną, o “krikš
čioniškas jaunikis” suimtas ir 
patalpintas į kalėjimą.

AKSELINE MAŠINA BAISIAI 
SUŽEIDĖ ŪKININKU

Marijampolės apskrities, Kal
varijos valsčiaus, Kiauliškių kai
mo ūkininkas Juozas Galinis 
piovė akselį. Bepjaunant per ne
atsargumą pakliuvo tarp maši
nos ratų, kurie nutraukė jam iš 
peties dešinę ir per alkūnę kai
riąją anką. Baisus riksmas ir 
kraujo čiurkšlės iš žaizdų aps
tulbino dirbančius žmones, kurie 
negreit suprato,' kas reikia da
ryti. Su silpnom gyvybės žymėm 
nelaimingasis nuvežtas pas gy
dytoją, kurią suteikė pirmąją 
pagelbą. Vėliau paguldytas Ma
rijampolės ligoninėje ir rodo 
sveikimo žymių.

Juozas Galinis kaime ir apy
linkėje buvo žinomas, kaip tvar
kingas ūkininkas ir geras kai
mynas, todėl šitą nelaimę visi 
atjaučia.

IR UKMERGĖS KALĖJIMO 
VIRŠININKAS ATSISĖDO 

f KALĖJIMU

į savo kišenę “įvyjo” jam ne
priklausomų 4,000 litų.'

Be kalėjimo remontpinigių, 
Veczemelis turėjo neblogas pa
jamas ir Iš Antkainio gvaro, 
kuris yra kalėjimo’ globoj. Ten 
darė įvairias sąskaitas už viso
kius išmokėjimus. Viskas būtų 
buvę gerai, jei ne valstybės 
kontrolė, kuri padarius reviziją 
surado trūkumus ir gerą patrijo
tą patraukė teismo atsakomy
bėn. Veczeinelis rastas kaltu ir 
nubaustas"’dvejais metais sun
kiųjų darbų kalėjimu.

“UŽ DIDELĘ MEILĘ” KAVA
LIERIUS SMARKIAI 

NUBAUSTASi r. • t ~ ■
Vilijampolietis Galaunė smar

kiai buvo įsimylėjęs į Ramanaus
kaitę Sofiją, taip pat vilijampo- 
liškę, su kuria tūlą laiką net ir 
gyveno. Pagaliau Ramanauskai
tei atsibodo Galaunė, jį pametė ir 
susidėjo su tūlu Antanu Baraus
ku. Galaunė už tai supyko iri 
kerštavo, o šių metų sausio 7 
dieną sutikęs prieangyje ir ga
vęs iš jos atsakymą, kad “pir
mąją meilę” šuo ant uodegos 
nunešęs ir jau mylisi su Ba
rausku, Galaunė savo buvusiai 
mylimai kirviu smogė keturis 
kartus į galvą ir sužalojo su pa
vojumi gyvybei.

Kauno apygardos teismas ba
landžio 25 dieną nagrinėjo šio 
“įsimylėjusio kavalieriaus” bylą 
ir nubaudė aštuoneriais metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

INTELIGENTIŠKAS VAGIS 
VOGĖ BRANGIUS 

KAILIUKUS

Nesenai Kaune buvo sulaiky
tas Kazys Guobis, jaunas inte
ligentiškos išvaizdos vyrukas. 
Jis sakosi baigęs 7 klases, uni» 
versistete buvęs laisvu kląusyto- 
jum, turėjęs tarnybą ir prie viso 
to—palinkimą vogti. Bet kadan
gi jis buvo “inteligentiškas,” tai 
ir vogė daugiausia “inteligentiš
kus daiktus”: vogė iš vaistinių, 
galanterijos krautuvių, odų ir 
kitų .parduotuvių. Tik iš vienos 
krautuvės jam pavyko pavogti 
ųž 7-8 tūkstančius litų lapių kai
liukų, karakulių ir kitų brangių 
kailiukų, Pavogtus daiktus su 
akiplėšišku įkyrimu siūlinėjo 
pirkti. Už tokį įkyrų pardavinė
jimą vienas “kostumeris” pate
lefonavo policijai, kuri inteligen
tišką vagį ir suėmė. Tačiau pa
puolęs daboklėn ten uždarė po
licininką, o pats pabėgo, bet ne
trukus buvo suimtas ir dabar 
nuteistas trejiems metams į 
sunkių darybų kalėjimą.

PASUNKINO ĮSIGYTI AUKŠ
TESNIO MOKSLO CENZĄ

Šiems metams įvesta nauja 
egzaminų tvarka ir darbo tai
syklės visqse vidurinėse mokyk
lose.

Pagal pakeitimą į vidurines 
mokyklas leidžiama priimti mo
kinius nuoįl2 ligi 21 metų. Į pir
mąją klasę galės įstoti ligi 15 
metų amžiaus mokiniai ir taip 
pamečiui ęįnant į septintą klasę 
galės įstoti iki 21 metų amžiaus 
mokiniai.

Naujai stojantiems į gimnazi
jas bus daug sunkesni egzami
nai, negu pirmiau. Taip pat no
rintiems gauti atestatus ar ke
lių klasių pažymėjimus, bus pa
sunkintos sąlygos. Pirmiau to
kiems nereikalavo kvotimų lai
kyti iš paišybos, kūno kultūros, 
muzikos darbelių ir namų ruo
šos. O dabar, jei jie vieno kurio 
dalykėlio neišlaikys kvotimų, ne
gaus atestatų.

Tokie pasunkinimai neva da
romi tikslu pakelti mokslingu
mą, bet ištikrųjų, tai kad apru- 
bežiuoti atestuotų žmonių skai
čių.

Prieš kiek laiko už įvairias 
vagystes keleriais metais buvo 
nubaustas buvęs Šiaulių sunkių
jų darbų kalėjimo viršininkas, o 
dabar tokio pat likimo susilau
kė ir Ukmergės kalėjimo virši
ninkas Veczemelis.

Šis latvišką pavardę ir barzdo
tą veidą turintis žmogus nuolat 
maišėsi įvairiose paskaitose, mi
nėjimuose. susirinkimuose ir bu
vo skaitomas uoliu veikėju. 
Trumpai sakant, valdžiai išrodė 
laljai padoriu sutvėrimu ir būtų 
“buvęs,” jei ne kalėjimo remon
tas.

Pernai remontuojant kalėji
mą Veczemelis pats supi^ciųjjo 
miško ir kitą reikalingą medžia
ga. Paprastai, kaip ir kiti val
dininkai, už nupirktą medžiagą 
ir samdytą darbą rašinėja dąug 
didesnes sąskaitas. Tokiu būdu

FANATIZMAS IR MOKSLAS 
BUVO SUSIDŪRĘ 

TEISME

Prieš trejetą metų A. Pane
munės sanatorijoje nuo džiovos 
mirė mažametė mergaitė Irena 
Vaitkutaitė. Sanatorijos vedėjo 
pakviestas daktaras Starkus pa
darė mergaitės lavonėlio skrodi
mą. Sužinojo apie tai velionės 
motina Vaitkutienė. Ji tuojau 
padavė prokurorui skundą, kad 
skrodimas darytas be jos suti
kimo ir nepraslinkus 24 valan
doms, tad dviem atvejais pra
sižengta su įstatymais.

Tačiau teismas negalėjo įžiū
rėti gydytojo prasižengimo, to
dėl skundai buvo rašomi ir at
metami daugelį kartų iki paga
liau teismas sutiko išnagrinėti 
skundą,

Teisiamasis gydytojas aiškino-

si, kad skrodimas buvo padarv- 
tas moksliniams reikalams* ir 'po 
mergaitės mirties paaiškėję ko
kia liga ji mirė. Be to, teigė, kad 
negalima iš mediko rankų peilio 
išmušti, peš lavonas—tai geriau
sia medicinos knyga. Teisme da
lyvavo ir nekurie medicinos eks
pertai. Visi pripažino, kad mer
gaitės skrodimas daug patarna
vo medicinos mokslui. Gydyto
jas liko pateisintas.

Laimėjo, kad gyvena ne vi
duramžių gadynėje, kada viskas 
buvo sprendžiama sulyg bibli
jos, tuomet būtų suspirgėjęs ant 
laužo.

KAUNO VALDININKAMS A-
TIDARYTA DAR VIENA 
“KULTŪRINE” ĮSTAIGA

Kaunas.—Vidaus reikalų mi- 
nisteriui leidžiant “Aldonos” ka
vinėje tapo atidarytas “domino 
klubas;” Tai populiariausias ne
kuriu Kauno ponų užsiėmimas 
iki šiol .praktikuotas keliose 
Kauno kavinėse, o dabar jau su- 
monopolizuotas. šiame klube 
Kauno ponai tam tikrais kauliu
kais loš iš pinigų: galės lošti ir 
po keletą žmonių ir dideliais bū
riais. Kliūbą įsteigė keli steigė
jai. Jų nuomone, nesą pavojaus, 
kad ten žmonės galėtų prasiloš
ti, nes nustatyta griežta lošimo 
tvarka ir į klubą ne kiekvienas 
pilietis būsiąs įleidžiamas. O ki
ta, tai, matyt, kad ir pats mi- 
nisteris žino, kas gali lošti iš pi
nigų, o kas ne.

RUOŠIASI KEDAINIŲ-RAMY- 
GALOS PLENTO DARBAMS

skelbtos varžytinės; Darbus pa
ėmė rangovai; 20 kilometnj nu
tiesti apsiėmė Kaplanas ir Ro
mas, o 15 kilometrų kiti rango
vai. . •

TELŠIŲ DARBININKAI PASU 
LIKO BE BUTŲ

Telšiai—Telšiuose,’ nors ir ple
čiama statyba, nors nauji na
mai vienas po kįto dygsta, bet 
su butais labai sunku. Dabarti
niu metu Telšiuose geresnio .bu
to visai negalima gauti. Taip 
pat didelę bėdą turi su butais 
nepasiturinti darbininkai, kurie 
anksčiau gyveno senesniuose 
namuose. Dabar, tuos namus nu
griovus, jiems tikra bėda, nes 
brangesnio buto neišgali nusi
samdyti, o prastesnių veik visai 
neliko.

NUBAUDĖ KITA KIRVI- 
NINKA

Nuo Kėdainių ligi Ramygalos 
numatoma pastatyti plentą, ku
ris bus 35 kilometrų ilgio. Tam 
plentui statyti buvo jau pa-

Rokiškis. — Praėjusių metų, 
gruodžio 21 dieną Rokiškyje 
rasta nužudyta Panevėžio Mais
to fabriko tarnautojo žmona Ge
novaitė Godliauskienė. Pirmas 
įtarimas krito ant jos vyro God- 
liausko ir jis kelyje iš Obelių bu
vo sulaikytas, ilgai tardytas ir 
kalėjime kankintas nekaltai. Pa
galiau išaiškinta, kad tą baisią 
žmogžudystę įvykdęs Godliaus- 
ko pavaldinys, septynis metus 
buvęs policininku, to pat fabriko 
tarnautojas Mikuckis, daug kar
tų pas Godliauską, buvęs sve
čiuose. Godliauskienę užmušęs 
kirviu, susidėjo geresnius daik
tus, pasupo 6 mėnesių mer
gaitę ir prasišalino. Tai daręs, 
kad Godliauskas jam neparūpi
nęs geresnės tarnybos. Žiaurus 
žmogžudys nubaustas mirties 
bausme.

kiek nesumažėjęs, o gal dar pa
didėjęs palyginus su Montrealo 
gyvenimo laikais.

Apsimainius po keletą saki
nių skirstomės. Drg. Z. Janaus- 
kas pasivadina mane vakarie
niauti. Nuvykstame į jo kaipo 
naujakurio butą pas dd. Sas
nauskus. Draugai, pavaišina — 
pavakarieniaujame. Tuoj prade
dame vykinti per vakarienės po
sėdį paruoštus planus, vyksta
me pas dd. Ylus. Drg. J. Ylą 
randame prie rašamos mašinė
lės “bekalant” redakcinius 
straipsnius Liaudies Balsui. Čia 
ilgai negaištame. Vykstame vėl 
į L. B. raštinę, kur įvyksta AL 
DLD Antro Rajono Komiteto 
posėdis. Aptariame ALDLD va
jaus reikalus, maršruto klausi
mą ir rajono komiteto veikimą. 
Atrandame reikalą pasispausti 
pirmyn ALDLD stiprinimui. Be- 
posėdžiaujant ir- vėlyvas vidur
naktis užpuola. Skirstomės poil
siui. Drg. J. Yla pasivadina pas 
jį pernakvoti. Nuvykstame. Jau 
geras laikas po pusiaunakčio, bet 
mudviejų posėdžiavimas nesibai
gia. Kelis kartus nutariame mie
goti, bet kylanti nauji klausimai 

ruošdami miegoti praposėdžiavo- 
me ligi ankstyvo ryto. Vistik už- ’ 
migta. Numigę porą valandų ke
liamės. Mat, prieš drg. J. Ylą 
stovi eilės redakcinių neatidė
liojamų darbų, o man irgi rūpi 
nuodugniau susipažinti su visais 
laikraščio reikalais, kad kolonijų 
draugams būtų galima nuodug
niau perstatyti mūsų laikraščio 
stovį. Jis vyksta į spaustuvę, aš 
į. L. B. raštinę, čia susipažįstu 
su kuo man reikalinga susipa
žinti, kas liečia laikraščio klau
simą; Iš čia vykstu į kitų organi
zacijų'Centrines; įstaigas. Jų. tar
pe tenka aplankyti ir taip va
dinamą Kanados darbininkų kla
sės parlamentą — Kanados Ko- 
muistų Partijos Centrinę įstai
gą. Ten; susitinku senų pažįsta
mų, draugų iš Montrealo ir su
sipažįstu su kaip kuriais dar ne
pažįstamais darbininkų vadais. 
Tąip beviešėdamas, po darbinin
kiškas įstaigas sulaukiau vaka
ro. i.;.

Vakare posėdžiauju su Liau
dies Balso darbininkais ir Lie
tuvių Komunistų Centro Komi
tetu. Per diskusijų arpą perlei
dome daug lietuvių judėjimo na- 
cionalių klausimų.. Tos diskusi
jos mane nuodugniai supažindi
no su bendru Kanados lietuvių 
judėjimu. Bet del mano išvyki
mo teko užminti' ant geso, kad 
posėdį pabaigus anksčiau, kad 
nepasivėluočiau traukinį pagau
ti 11 vaL vak.

Draugo Z. Janausko lydimas 
nuvykstu stotin. iš kur imu 
traukinį link nikelio kasėjų mies
to, Sudburio. Nesmagu.skirtis su 
draugais, bet klasinius uždavi
nius atliekant negalima statyti, 
asmeninio pobūdžio reikalus 
aukščiau.

PADEMONSTRUOS PLIENO SVARBI
Kada New Yorke kitais metais atsidarys nasaulinė naroda, tarp 
kitų budinku bus ir šitas, pastatytas United States Steel Korpo- 
racijps, pademonstravimui plieno reikšmės į moderniškai statybai, 

miegojimą nukelia; Taip besi- šjs budinkas atrodys išverstas, kaip kad pirštinė.

• 's*'

B

S.S.R.S. AVYS
Sovietų Sąjungoj yra išvystyta ypatinga avių rūšis, kaip kad pa
veiksle matyti, vilnoms auginti. Jos duoda vilnų kelis kartus dau
giau, negu paprastos avys.

K. Kilikevičius

Pirmas Mano Maršrutas Po 
Kanados Lietuvių Kolonijas

Per kelis paskutinius metus 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugija ruošė są
lygas aplankymui didesniųjų 
Kanados lietuvių kolonijų, su 
tikslu apsimainyti organizacinio 
darbo patyrimais. Pagaliau pri
siruošta ir ALDLD Kanados 
Veikiantis Komitetas paskyrė 
mane toms svarbioms pareigoms 
atlikti, atlankyti Centralinės ir 
Vakarų Kanadbs lietuvių kolo
nijas.

Po pervedimo, kaip kurių ma
no atlikinėto organizacinio dar
bo pareigų, kovo 14 d. ryte, dar 
pusėtinai storam sniego klodui 
dengiant Montrealo miesto gat
ves ir apylinkės laukus, lydimas 
gyvenimo draugės ir idėjos drau
go apleidau Montrealą. Sušniokš
tus traukinio apšildymo prietai
sams, sušvilpus garvežiui ir su
žviegus bei sudundėjus vagonų 
ratams, tuojau atsiradau už
miesčio laukuose.

Per vagono langus matėsi 
laukai, storu sniego klodu deng
ti, dar žiemos patale. Saulė jau 
pusėtinai pakilus ir savo malo
niais pavasariniais spinduliais 
žadino gamtą keltis iš ilgo letar- 
ginio žiemos miego. Traukinys 
kada-nekada stabteli, tartum 
uždusęs besiskubindamas, del 
atsikvėpimo. Taip kartodamas 
sustojimus, per miestus, mieste
lius, kaimus, miškus ir ly
gius laukus, paupiais ir Pa
ežeriais, per pusėtinai gražiai 
apgyventas apylinkes skubinasi 
link Toronto.

Kuo toliau, tuo įvairesnė apy
linkė. Prie paįvairinimo prisi
deda ir nykstantis sniegas, mar
guojanti laukai. Pagaliau ir vi
siškai sniegas išnyksta. Čia bai
giasi 334 mylių, 8 valandų ke
lionė, pasiekiu Ontarijos sostinę 
Torontą,

Sudburyjo, Ont.

Naujas Trečio Rajonu
Komitetas Jau Perėme

Knygas; Pradeda Veikti
WINNIPEG, Man.—Gegužės 

6 dieną įvykusiame seno ir nau
jo komiteto susirinkime patik
rinta ALDLD Trečio Rajono fi
nansų knyga ir perduota nau
jam komitetui. Naujasis komite
tas pareigomis pasiskirstė se
kančiai. '

Pirmininku išrinktas W. Ste- 
panavičius. Sekretorium — M. 
Vidrukas. Iždininku-—P. Gutaus
kas. K. M. Buzun ir A. Petronis 
alternatai. '

Visais Trečio Rajono reikalais 
kreipkitės pas M. Vidruką, 531 
Cherrier St.. St. Boniface, Man.

Tikiu, kad naujai perorgani
zuotas rajono komitetas ener
gingai darbuosis ALDLD bei vi
sų darbininkų labui.

P. Gutauskas
Buvęs Raj Kom. Sekret.

Iš Trečio Rajono Komiteto 
Susirinkimo

Toronto, Ont.

Jau ir vakaras. Traukinys su
stoja. Aš greitai išsiruošia ir per 
didelę ir gražiai įruoštą Toronto 
gelžkelių stotį išsiskubinu pas 
idėjos draugus. Mat, rūpi, kad 
suradus namie, dar prieš išvy
kimus į susirinkimus bei posė
džius. Toronto miestas maždaug 
žinomas, todėl be abejonės trau
kiu link Denison gatvės Nr. 6, 
kur randasi Liaudies Balso raš
tinė. Už poros desėtkų minučių 
jąu ir.mūsų laikraščio raštinėje. 
Atradau draugus.Z. Janauską, 
M. Guobą ir P. Adomėlį besiruo
šiančius eiti vakarienės. Visi 
linksmi, veidai reiškia energin
gumą ir kartu rimtumą. Drg. 
Z. Janausko veido išraiška išro
do truputį suvargusi, pablyš
kęs. Mat pirmųjų mėnesių, prak
tika redaktoriauti. ir adminis- 
tratoriauti veidą papuošė baltu
mu. Bet energingumas, pasiry
žimas kovai su sunkumais ne

Kovo 15 d. U vai. vąk., To
ronto stotyje pasispaudę deši
nes ir tarę “Salud!” vienas ki
tam su drg. Z. Janausku, įšokau 
į traukinį ir nudundėjau link 
Sudburio.

Po keleto valandų kelionės 
pradėjo švisti. Per traukinio lan
gus buvo matyti akmenuoti lau
kai, miškai, kur ne-kur smulkūs 
ūkiai ir didesni bei mažesni, eže
rai. Baigiant antrą aštuonių va
landų kelionę teko matyti pui
kių gamtinių reginių. Juos pa
sakiškai gražiai puošė tekanti 
ankstyvo pavasario rytmečio 
saulė, čia snieguoti ir miškais 
apaugę kalnai pas poetą galėjo 
iššaukti kilnią kūrybos dvasią 
puikiems kūriniams. Pagaliau 
baigta 260 mylių kelionė, pasie
kiau Sūdbųrį.,

Nuo 1935 m. lankymosi Sud- 
buris man jau pusėtinai pažįsta
mas., Čia turėdamas keletą pa
žįstamų ir matydamas reikalą 
pasitarti organizaciniais klausi
mais nuvykau pas K„ manyda- 
mas ten sutikti- gerą aktyvistą 
S. Bet, kadangi drg. S. naktinę 
dirbęsųr tik buvo atsigulęs poil
siui,: tai nepageidavau, kad jo

Apart pareigomis pasiskirsty
mo,, pirmame naujo komiteto su
sirinkime buvo apdiskusuota vi
sa eilė bėgamųjų reikalų, kaip 
tai ALDLD naujų narių ir orga
nizacinio fondo vajai.

Iš rajono komitete esančių 
davinių matosi, kad ALDLD va
jus gavimui, naujų narių trečiam 
rajone eina gerai. Nors vajus 
dar neužbaigtas, tačiau raiono 
kvota išpildyta 133 nuošimčiais. 
Naujų narių gavime kuopos sto
vi sekančiai: 217 kuopa, Winni.- 
peg. Man., gavo 21 naują narį. 
Kvota buvo 13 naujų narių. 15

S.A.V. NAZIŲ VIRŠININKAI TEISME
Grupė German American Settlement Lygos viršininkų teisme už 
nevykdymą S.A.V. įstatymų, ši, lyga.operuoja Ciegfriedo- kempę 
ant Long salos. ^ i

poilsį trukdyti. Pasikalbėjęs su 
senais pažįstamais, nutariau pa
simatyti su drg. Aršausku. Nu
vykau į jo darbavietę—plaukų 
kirpyklą. Su juom pasikalbėję 
nuvykome pas drg. R., iš ten su 
juo pas T. Pasitarus su drau
gais, nutarėme padaryti pasita
rimus su daugiau draugų. Nu
tarta ir padaryta. Įvyko du pasi
tarimai su darbininkais šių dienų 
svarbiaisiais klausimais. Pasita
rimai apėmė apie 20 darbininkų. 
Dalyvaujanti labai draugiškai 
diskusavome visuome n i n i u s 
klausimus.

Esamu laiku Sudburis turi a- 
pie 32,000 gyventojų. Miestas 
Inter. Nikelio Co. kontrolėje. 
Valdžios ir ypatingai bosų reak
cija tiesiog žvėriška. I.N.C. ve
da smarkų darbininkų verbavi
mą į fašistinę Frood Mine Wel
fare Association. Darbininkus 
verbuoja fašistiniais metodais— 
grąsinimais iš darbo paleidimu 
ir kt. Šios bosų organizacijos 
tikslas ne tik unijizmui užstoti 
kelią, bet ir darbininkų pašaipi-, 
nes organizacijas sugriauti. Dar
bininkai priešingi tokiems bosų, 
žygiams, bet priešinimasis tam 
sunkus, nes grąsinimai tai šių' 
dienų geriausias ginklas bosų 
.rankose. Darbininkiškos organi
zacijos gyvuoja, bet silpnokai. 
Bet pas darbininkus pasirįžimas 
kovai yra atžymėtinai geras. Sa
vo reikalus pusėtinai pažįsta ir 
sulyg savo organizuotumo jie 
priešinasi bosams.

Pasitarimuose aptarę marš- 
rūto reikalus, pasidalinome, nors 
trumpai, organizacinio darbo pa
tyrimais, buvome užpulti vėlyvo 
vakaro, išsiskirstėme poilsiui. 
Draugų sudburiečių pavaišintas 
ir aprūpintas nakvyne, ant ryto
jaus lydimas būrio draugų ap
leidau Sudburį, iškeliavau link 
Fort William, Ont.

,! (Bus daugiau)' f*

kuopa, Fort William, Ont., ga
vo 9 naujus narius, Kvota buvo 
8. 152 kuopa, Red Lake, Ont,, 
gavo 4. Jos kvota buvo, irgi 4.

Taigi, kaip matote, trečio ra
jono kuopos ne tik išpildė uždė
tas kvotas, bet dar su kaupu.

Bet aš manau, kad jos dar 
tuomi nepasitenkins. Man teko 
kalbėti su draugu M. Bukausku, 
kuris į Winnipego kuopą gavo 
13 naujų narių, tai jis man pasa
kė, kad gaus dar 2 nauju nariu. 
Girdi, sako jis, trečias rajonas 
turi gauti raudoną vėliavą.

Viena bloga yda pasireiškė 
per ALDLD vajų, tai kad sek
retoriai, arba korespondentai vi
sai nieko iki šiam, laikui nerašė 
spaudoj apie vajaus eigą. Del 
to vajus šiek tiek nukentėjo.

Kitu svarbiu klausimu yra, tai 
geg. 16 dieną prasidėjęs organi
zatoriaus fondo vajus. Šiam rei
kalui K.V.K. pagamiųo rinkimo 
blankas ir kitą -reikalingą me
džiagą. Tikiu: kad visos kuopos 
yra gavę. Dabar tik reikia grieb
tis už darbo. O jei kurie tos me
džiagos neturite, kreipkitės prie 
savo kuopų, valdybų. Taipgi ga
lima kreiptis ir prie rajono sek
retoriaus.

Rajono komitetas nutarė pa
siūlyti kuopoms sekamas kvo
tas: Fort William (15) kuopai 
30.00.- Red Lake (152) kuopai 
$35.00. Winnipego (217) kuopai 
$85.00. Viso $150.00 .

Kuopos savo susirinkimuose 
turėtumėt apsvarstyti siūlomas 
kvotas ir atsiliepti, ar priimat. 
Jei kurios padidinsite ar suma
žinsite, greitai praneškite, nes 
svarbu žinoti, kokią sumą mes 
galėsime gauti.

Taigi, draugės ir draugai al- 
diečiai bei simpatikai, nelaukite 
paskutinių dienų, o griebkite ir 
rašykite spaudai, kaip jums se
kasi. Surinktus pinigus skubėki
te siųsti ten, kur nurodyta. Jei 
pritruks medžiagos, prašykite 
daugiau.

Kad palaikymas organizato
riaus yra didelis nuopelnas mū
sų judėjimui, tai nėra reikalo 
jums aiškinti. Dabar, kada vi
sam pasauly pradeda smarkiai 
kilti didžiausias mūsų priešas— 
fašizmas, organizatoriai dar 
svarbesni, o ypatingai mums lie
tuviams, nes mes jo per ilgą lai
ką neturėjome. Draugo Kilike- 
vičiaus apsilankymas jau paro
dė, kaip svarbu turėti žmogų, 
kuris galėtų aplankyti visas ko
lonijas ir pasidalytų patyrimais 
kitose kolonijose. Taigi, drau
gės ir draugai, darbas svarbus 
ir reikalinga tinkamai pasidar
buoti. kad vajus būtų pasekmin
gas. Dar sykį atsišaukiu, pra
šydamas dėti pastangas kvotas 
išpildyti su kaupu.

Visais reikalais kreipkitės pas 
rajono sekretorių:

M. Vidrukas
531 Cherrier St.,

St. Boniface, Man.

OTTAWA, Ont. — Senatorius 
Arthur Meighen senate kalbėda
mas pažymėjo, jog Kanada sto
vinti ant naujo krizio kranto.

Anot jo, reikia ką. nors daryti, 
kad išgelbėti Kanadą nuo tos 
baisios katastrofos. Bet ką—jis 
nepasakė. r. -.

Reikia neužmiršti, kad jią yra 
autorium 98 sekcijos, kuri savo 
laiku, kol buvo panaikinta, bu
vo placiainadddjjiM^pf/W l&įP“1 
nados gelbėtojus, . ' ?•*
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Pranešimai
j, Montreal, Que.

Montrealo Lietuvių Atydai
Montrealo lietuvių organizaci

jų laike Lietuvos nepriklauso
mybei pavojaus (kada Lenkija 
pasiuntė ultimatumą) suorga
nizuotas Lietuvos Nepriklauso
mybei Ginti Komitetas šaukia 
visų lietuvių MASINĮ MITINGĄ 
penktadienį, gegužio (May) 20 
d., 8 vai. vakare, D. L. K. Vytau
to Neprigulmingo Klubo salėje, 
2161 St. Catherine St. East. į

Šiame mitinge bus išduotos 
sąskaitos iš mūsų atliktų darbų 
pirmiau, taipgi bus apkalbėta 
bendri Lietuvos ir jos nepriklau
somybės reikalai. Todėl kviečia
me visus ir visas Montrealo lie- 
tuvius-es dalyvauti.

Liet. Neprikl. Ginti Kom.

Šokiai
ALDLD 47 kuopa ruošia 

linksmus šokius šeštadienį, ge
gužės mėn. 21 dieną, 2114 Fron
tenac St. Bus gera muzika ir vi
sokių pamarginimų.

Visi 
čiami 
minti.

apylinkės lietuviai kvie- 
atsilankyti ir pasilinks-

Rengėjai

Vakarienė
Gegužės 22 dieną, sekmadienį, 

ALDLD 47 kuopos moterys, lie
tuvių svetainėje 2114 Fronteanc 
St., rengia didelę vakarienę. Bus 
skanių užkandžių, minkštų ir 
šlapių gėrimų, o prie to—-dar 
trys įvairūs pamarginimai.

Visus Montrealo lietuvius ir 
lietuves kviečiame atsilankyti. 
Būsite pilnai patenkinti.

Pradžia: 6 vai. vakare.
Komisija

Moterų Domei!
Gegužės 20 dieną, penktadie

nį, 8 vai. vakare, 2114 Frontenac 
svetainėj įvyks ALDLD 47 kuo
pos moterų skyriaus susirinki
mas.

Visas nares kviečiame daly
vauti ir atsivesti savo drauges.

Skyriaus Komitetas

Siuvėjų Susirinkimas
A.C.W. of A. 242 lokalo su

sirinkimas įvyks gegužės 25 die
ną, unijos salėje, 7 Prince Ar
thur St. W.

Susirinkime bus išduotas ra
portas iš atsibuvusios konven
cijos, apkalbama piknikų ruoši
mo klausinfas, nauja unijos su
tartis, 40 valandų darbo sąvai- 
tė, algų pakėlimo klausimas įr 
daug kitų unijos reikalų. Visi 
klausimai yra labai svarbūs.

Tad visi siuvėjai ruoškitės at
silankyti į šį svarbų susirinki
mą. Susirinkimas prasidės 6.30 
vai. vakare.

242 Lokalo Komitetas

Jaunimo Choro Vakarienė
Gegužės 21 d. šeštadienį, poin- 

tsančaliečių svetainėj, 01234 
Charlevoix St., Jaunimo Choras 
rengia vakarienę.

Bus skanių valgių, įvairia
spalvių gėrimų, linksmos progra- 
mosir šokiai prie geros muzikos.

Visi ir visos turite atsilan
kyti, o malonumas — neaprašo
mas, įsitikinsit.

Pradžia 8 vai. vak.
Parengimų Komisija

Toronto, Ont
Gražus Parengimas

Penktadieni, gegužės mėn. 20

CRescent 4384 '■ l’NĮ

DR. DORA GORDON
DANTISTE 

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

I
Tel. PL 0659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas 

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kanib. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 

I tus ir vakarais gyvenamo] vie- 
| toj: 451 Edward Charles.

Tol,t LA. 4441

Ofięialus

Valandos: 2—4 
. 4530 Park Ave.

Toronto ir Visos Apylinkės Lietuvių Domei 
S.D.K.L.S.P.D. ir A.L.D.L.D. VIETINES KUOPOS 

RENGIA

PIKNIKĄ
Sekmadienį, Gegužės Mėn. 22 Diena, Westone, 

Prie Draugo Masin Parmos
Visi Toronto ir Apylinkės Lietuviai Kviečiami Atsilankyti. 
Ant Šviežio Oro Atsigaivinsite. Taipgi Bus Galima Gerai 

Pasišokti Prie Geros Muzikos.
Trekai Veš Nuo Gore Vale. Pirmas Trekas Išvažiuos 

1-mą Valandą Po Pietų.
Pastaba: Jei Būtų Lietus, Piknikas Bus nukeltas į Sekantį 

Sekmadienį. ■
Parengimų Komisija

Toronto Lietuvių Komitetas 
Nutarė Paremi Kovotojus Už 

Ispanijos Liaudies Reikalus;
TAIPGI PASIDARBUOTI DEL 

KANADIEČIŲ LIGONINES r, 
ISPANIJOJE

Raginti Organizacijas Diskusuo- 
ti Kanados Lietuvių Kon

greso Klausimą

TORONTO, Ont. — Pereitą 
sekmadienį įvyko reguliarus To
ronto Lietuvių Komiteto Lietu
voj Demokratijai Atsteigti susi
rinkimas, kuriame buvo apkal
bėta visa eilė svarbių reikalų.

Pirmiausia buvo apkalbėtas 
Pirmosios Gegužės apvaikščioji- 
mo klausimas. Priėjus prie fi
nansinių reikalų, susitikta su di
deliu deficitu. Mat komitetui rei
kėjo užmokėti duokles už Toron
to lietuvių organizacijas ($5.00) 
afiliuojant prie Pirmosios Ge
gužės Apvaikščiojimo Konferen
cijos ir įsigyti vėliavą ir plaka
tus, kurie taipgi kainavo virš 
$5.00. Iš parengimo birželio 30 
gauta labai mažai. Apsimokėjus 
nekurtas sąskaitas iždas visai 
ištuštėjo. Tokiu būdu komitetas 
liko skoloj. Nutarta atsikreipti 
prie tų organizacijų, kurios pri
sidėję prie komiteto, kad padėtų 
padengti išlaidas. Taipgi nutar
ta surengti komiteto vardu pik
niką, kad sukelti nors kelis do
lerius komiteto reikalams.

Paskui buvo apdiskusuotas 
Mackenzie-Papineau Batalijono 
Draugų Komiteto atsikreipimas, 
kad prisidėtume prie pasiuntimo 
dovanų kanadiečiams, kovoto
jams už Ispanijos liaudies ir viso 
pasaulio demokratijos reikalus. 
Nutarta kreiptis į Toronto lietu
vius aukų. Jei komiteto nariai 
arba jų parinkti draugai ir drau
gės jus paprašys aukų, neatsi
sakykite. Atminkite, kad kana
diečių savanorių tarpe yra ir 
lietuvių.

Nutarta taipgi aktyviai daly
vauti Ispanijos Demokratijos 
Gynimo Komiteto vedamoj kam
panijoj sukelti aukų del pasiun
timo Ispanijon 50,000 kvortų 
pieno, maisto ir kitų daiktų. 
Prie to, pasmarkinti išrinkimą 
pasižadėjimų palaikymui kana
diečių ligoninės Ispanijoj.

Draugas Paulius, dalyvavęs

dieną, 6 Denison salėj atsibus 
labai gražus parengimas. Bus 
suvaidinta vieno veiksmo kome
dija “ Jaunystės Karštis.” Taip 
pat bus visa eilė kitų programos 
kavalkų. Po vaidinimo ir kon
certinės programos, bus šokiai 
prie geros muzikos. "

Visi Toronto lietuviai kviečia-! 
mi ateiti pamatyti gražų veikalą 
ir linksmai pasišokti. Tuo pačiu 
laiku jūs paremsite Daily Cla
rion, nes šis parengimas rengia
mas Daily Clarion naudai.

Per parengimą bus pranešta, 
kas laimės laikrodį.

Parengimas prasidės 8 valan
dą vakaro. Įžanga tik 15 centų.

Parengimų Kom.

Tel.:.HA. 8477

Dr. J, 0, Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują. -'
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal

. Netoli Dorchester St. • ’

Daktaras K. Rosenfeld'as
M.LS.D.P.D. ir D.L.K.y.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

Montreal, Que.

PIPIRNICIA
Agnieškos Klapatai

Taigi, sakau, pasikratėm ran
komis su tuo “Engelsistu,” susi
pažinome.

—Agnieška? — jis klausia į 
mane smalsiai žiūrėdamas. — 
Vardas lyg kur girdėtas . . .

—Taip,—sakau,—Agnieška. O 
sveikas ar nebūsi tas pats En- 
gelsistas,kuris moka prie sienos 
prispirti?

—Taip, tas pats,—patvirtino.
—Na, pasakyk gi, meldžiama

sis, kaip tas įvyko, kad vienas 
pajėgei ne tik kritusius Ispani
jos kovoj, bet ir visus selsmanus 
ir žiopsotojuš prie sienos pris
pirti? . . įi f,

—Labai paprastai,—sako,— 
turint galvą ant pečių, viskas 
galima.

—Aš matau, kad sveikas tu
ri galvą ant pečių . . .

i —Ne tai,—jis sako perkirsda- 
I mas mane.—Visi turi galvas ant 
į pečių. Svarbu yra tas, kas ran-

nuo mūsų komiteto padlock law 
konferencijoj, pranešė, kas yra 
daroma, kad panaikinti tą fašis
tinį įstatymą. Nutarta darbuotis 
sulyg išgalės, kad prisidėti prie 
tos taip svarbios kovos už dar
bo žmonių teises.

Ant galo buvo nutarta kelti 
organizacijų susirinkimuose Ka
nados Lietuvių Kongreso Lietu
vos Liaudžiai Ginti kladsimą, 
kad per diskusijas išsiaiškinti 
kongreso svarbą ir tinkamai pri
sirengti prie dalyvavimo.

Buvo pastebėti, kad organiza
cijų atstovai perduotų savo or
ganizacijoms komiteto tarimus, 
o organizacijų diskusijas praneš
tų komitetui. Jei kurios nors or
ganizacijos atstovai neduoda jo
kių pranešimų, ką komitetas vei
kia arba nutaręs veikti, organi
zacijos turite reikalauti iš jų pla
tesnių raportų. Tik tokiu'' keliu 
bus galima išvystyti kooperaci- 
Ž’ą visuose svarbesniuose dar
iuose ir gauti gerus rezultatus.

Komiteto Korespondentė

Coleman Mainieriai Padarė 
Didelį žingsnį Pirmyn

COLEMAN, Alta. — čia yra 
dvi anglių kasyklos, kuriose dir
ba 775 mainieriai. Nuo 1932 me
tų jie turėjo vietinę uniją, bet ji 
negalėjo daug ko nuveikti, nes 
neturėjo užtektinai jėgų kovoti 
prieš išnaudotojus. Aišku, tokia 
unija buvo labai gera samdyto
jams. Ką jie norėjo, tą darė, nes 
unija negalėjo jų suvaldyti. Už 
tai daugelis mūsų miestą vadin
davo skebų miestu.

Pereitais metais, spalio mėne
sį, įvyko balsavimas, kad įsteig
ti United Mine Workers of Ame
rica uniją. Bet rezultatai buvo 
nekokie. Už tai balsavo 362, o 
prieš—384. Tokiu būdu geroji 
pusė buvo sumušta. Bet dėka 
organizaciniai nenuilstančių vei
kėjų, šiemet 10 dieną gegužės 
mėn. įvyko kiti balsavimai. Šiuo 
kartu rezultatai buvo visai ki
tokį. Už prisidėjimą prie UMWA 
balsavo 426, o prieš—347.

Taip vargais negalais Coleman 
atsiliuosavo nuo to biauraus 
vardo “skebas.” Dabar mano
ma, kad ir čia bus galima page
rinti mainierių būvį išsireikalau
jant geresnes darbo sąlygas ir 
didesnį atlyginimą. Turint tokią 
galingą uniją, turinčią šimtus 
tūkstančių narių Kanadoj ir Su
vienytose Valstijose, bus galima 
pastatyti bosams daug griežtes
nius reikalavimus, o tie bus daug 
sukalbamesni.
Ž •'Tačiau reikia dar pažymėti, 
kąd ne visi darbininkai susipra
tę. Balsavimas prieš prisidėjimą 
{rie UMWA rodo, kad daugelis 

laidingai supranta. Tas faktas 
rodo, kad kova nebus taip leng
va.

J. G.

dasi galvoj.. . ..__ *
—O, taip, — sakau, — tikrai 

taip . . . Svarbiausia kas randa
si galvoj . . . Na, o ką sveikas 
turi ?

—Aš—jis sako rodydamas iš
didumą.—Aš turiu daug galvų 
vienoj galvoji-

—Ir visos tuščios . . . —pa- 
mačydama kalbėti sakau.

—Ne,—jis sako,—jos pilnos 
veiklaus< smegenyno . . .

—Veiklaus ?—teirau juos.
—O taip . . . —jis sako.—Kai 

kada, kad pradeda veikti, tai net 
liežiuviu ir rankomis nebespė
ju .. .

—Trajyk ir kojom,—patarda
ma sakau.

—Aš taip ir darau,—jis sako 
man.—Tada aš atbėgu į Naujie
nų daržą ir lakstau kol smage- 
nynas veikęs nustoja.

—Na, o į susirinkimus, ar ne- 
pabandai kada užsukti?

—Į susirinkimus?—jis piktai 
žvilgterėjęs į mane sako.—Tai 
tu, Agnieškėle, manai, kad aš 
savo principus palikęs bėgsiu 
komunistinį biznį palaikyti? Ne. 
Kol grigaitiniams principams aš 
jausiu pagarbos, tol manęs nie
kas parengimuose ar susirinki
muose nematys-, — pasakė gar
bingai užakcentuodamas, lygiai 
taip, kaip ir,visi kiti tos rūšies 
“socialistai.”

—Aš geriau kur pulruimiuose, 
— sako man, — slaptai savo žo
džio laisvę išnaudosiu . . .

Taigi, sakąu, kaip gaila. Toks 
žmogus, tokią galva, o del prin
cipų turi savo išmintį skleisti 
pulruimiuose ir tai dar nevisada 
laisvai . . . Koks nuostolis žmo
nijai, nėr ką jr sakyti.

O už tai vis komunistai kalti. 
Jeigu jie savo biznio nevarytų, 
tai kiekvienas galėtų ateiti ant 
visų susirinkimų ir parengimų ir 
savo veiklaus smegenyno pas
laptis atverti ... O dabar, nu
eisi—koministinį biznį palaikysi. 
Kaipgi, negali eiti.

—Na, o ar . . . —klausiu aš 
jo užjausdama,—ar niekada taip 
ir neteko būt ant jokio susėjimo?

—Kartą,—jis sako man,—kad 
supuolė visi mane vesti į kokį 
ten susirinkimą, kad supuolė .. . 
Sako: “tu toks gudrus ir moki 
vienas visus kritikuoti, na tai 
dabar einam sykiu su mumis. 
Pasirodyk ką gali . . .” Taip aš, 
negalėdamas vienas atsilaikyti, 
ėmiau ir nuėjau.

—Na, ir ką? Visus išminties 
pamokinai? . .

—Ne, — sako, — aš ne toks 
kvailas! . . Nuėjau, kad kitaip 
padaryti negalėjau, bet už tat 
nuėjęs tylėjau ir nieko nesakiau.

—Gerai padarei,—sakau.—Ba 
ir kvailo tylint niekas nepažys
ta.

—Aš geriaū slaptai kur pul- 
ruimy, arba, Vot, čia, Naujienų 
darže, mandravosiu ir savo žo
džio laisvę panaudosiu,—jis sa
ko,—negu ant susirinkimų . . . 
Čia taip gražu ir malonu, viso
kios gėlės žydi . . .

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Navininkai — J. K. KENEDY 
Komlsljonlerius

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti į Kanadą jūsų moterį ir valkus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunčlame pinigus Lietuvon ir į visas pasaulio šalis Ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus

riųslte 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums * patarnausime veltui.
Per trumpą laiką.mes išimsime jums Kanados pilietybes popie

rius Ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
f. Mes perkalbame teisme, immigracljos ir konsulatų įstaigose. 
Mes Išversime visus jūsų dokumentus į anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didele apyvarta su mažu pelnu. 

Rašykite mums sava kalba.

Oficialia vertėjas

Scena iš sovietinės filmos apie kazokus “The Ballad of Cossack 
Golota,” vaizduojančios 1920 metų kovas už išlaikymą;Ukrainos 
nepriklausomybės, ši filmą bus rodoma visą savaitę, pradedant 
geg. 23, Temple Teatre, 300 Bathurst St.

Dar Galite Suspėti į Tiesio
ginę Ekskursiją į Lietuvą

Pagelbėkime Ispanijos
Kovojančiai Liaudžiai

Bangos Choras Turėjo
Gana Gražy Koncertą

MONTREAL.—Ispanijos "de
mokratijai gelbėti Montrealo 
centralinis komitetas atsikreipė 
į visus atstovus, kad reikalinga 
suteikti paramą Ispanijos kovo
tojams.

Montrealo lietuvių komitetas 
už taiką ir demokratiją gegužės 
11 dieną laikytame posėdyje 
apsvarstė šį klausimą ir. nutarė 
skelbti vajų, kad parėmus tuos 
garbingus liaudies kovotojus, 
kurie del apgynimo darbo žmo
nių laisvės ir demokratijos vi
same pasaulyje prieš fašistų 
modemiškus ginklus ir plieną 
stato savo kūnus ir aukoja gy
vybes.

Tad brangūs draugai ir drau
gės—laisvės mylėtojai bei sim- 
patikai, ištieskime jiems broliš
ką ranką, sustiprinkime juos 
dvasioje, parodydami, kad mes 
juos remsime iki kova bus lai
mėta, iki fašizmas bus sutriuš
kintas. Komiteto vardu visus 
Montrealo draugus ir drauges 
kviečiu- stoti į vajininkų eiles, 
kad padarius vajų kaip galint 
pasekmingesniu. Taip pat pri
menu tame klausime atsižymė
jusioms draugėms bei drau
gams, kaip tai B. Garnelienei. 
Vičienei, A. Asijavičiutei ir ki
tiems.

Aukos Ispanijos Kovotojų 
Paramai

MONTREAL. — Draugė B. 
Garnelienė, M.L.S.D.P.D. naujų 
narių gavimo vajuje laimėjusi 
pirmą dovaną—penkis dolerius, 
juos paaukavo Ispanijos kovoto
jų paramai.

ALDLD 47 kuopos moterų 
skyrius per draugę E. Juškevi- 
čaitę Mackenzie-Papineau Bata- 
lijonui pridavė dešimtį dolerių.

Komiteto už Taiką ir Demo
kratiją vardu už tokį draugių 
kilnų pasidarbavimą tariu šir
dingiausi ačiū.

V. šipelis
Komiteto Sekretorius

—Tik ežerų gėlės iš Vienybės 
trūksta . . . —pamažinu jam.

—Je, gaila,—sako,—kad jos 
čia nėra. Bet čia kvepia neblo
giau, kaip ir Vienybėje, kad ir 
be jos.

—Taigi,—sakau,—kvepia fa
šistine meile ...

—ššš . . . —jis sako man.— 
Tu geriau nekalbėk, Agnieškėle. 
Nes Pijušo principus įžeidi-

—O kaip tamstelės ?—klausiu.
—Žinoma, kartu ir mano ir 

viso šito gėlyno. Bet aš ne tiek 
daug paisau,—jis sako,—nes aš 
esu “Engelsistas.” Na, bet kaip 
tau patinka tas vardas ?—staiga 
jis užklausė pakeisdamas pasi
kalbėjimo temą.—Ai*jis netinka 
man? ‘

—Tinka,—sakau, — kurgi ne 
. . . Tinka, kaip‘ kiaulei bal
nas . . .

Tuo ir baigėm vienkartinį pa
sikalbėjimą.

Pakarnai Jūsųj 1 > 
(Pasirašo) Agnieška

LA 4323 Oyv. HA 7855

S. DERGEL
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu 
žius. kreipkitės pas- manė 

4355 St. Lawren^ Str.
Montreal

Advokatas ir Notarar

M. W. Kellnrmann
871 Bay St, Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: MiE 1425 
(Kalba ir vokiškai) i •

■

TORONTO. — Praeitą šešta
dienį Bangos Choras buvo su- 
rtlošęs gražų koncertą. Persta
tė vieno veiksmo operetę “Čigo
nę Aidą” ir padainavo keletą 
dainų.

Apie programos atlikimą ten
ka pasakyti, kad išpildyta gana 
gerai, ypatingai publikai patiko 
operetė. Kiek teko patirti, tai 
publika kalbėjo, kad pirmą kar
tą mačiusi scenoje tokį gražų 
vaizdelį. Dainos irgi išėjo pusė
tinai gerai.

Už choro lavinimą garbė pri
klausą jaunuoliui Antanui Mor- 
kiui, kuris savo muzikališkus ga
bumus nemokamai perduoda 
chorui. Girdėti, kad vasaros lai
ku choras nepertrauks lavinę
sis ir žymiai padidins savo eiles, 
šalę suaugusių įtrauks nemažą 
skaičių jaunuolių. Tad laike at
einančio sezono dažniau išgirsi
me scenoje skambant lietuvišką 
dainą ir matysime gražius per
statymus. 1

Paskutiniu laiku torontiečių 
tarpe buvo nuomonė, kad jau nė
ra kam dainuoti bei vadovauti, 
bet paskutinė Bangos Choro 
veikla parodo, kad ta nuomonė 
buvo klaidinga. Kada reikalas 
buvo tinkamai pastatytas, atsi
rado dainininkų įr chorvedys ir 
kaskart eina prie didesnio susi
tvarkymo. Torontiečiai Bangos 
Chorui linki gero pasisekimo ir 
laukia didesnio pasirodymo.

Dalyvis

jau nedaug laiko beliko iki iš- 
plaukiipo tiesioginės ekskursijos 
į Lietuvą, kuri išplauks Švedų 
Amerikos Linijos modemišku 
motorlaiviu “GRIPSHOLM” iš 
New Yorko gegužės 28 d. Ši 
ekskprsija bus tikrai tiesioginė, 
neš pakely nebus sustojama nie
kur kitur, kaip tik Gothenburge, 
Švedijoj, it- sekantis, t. y. ant
ras sustojimas iš New Yorko 
KLAIPEDA! Kurią numatoma 
pasieks birželio 9 d. ryte,, Ši ke
lionė bus tikras malonumas—-į- 
Sėsite New Yorke ir iš to paties 
laivo išlipsite Klaipėdoj. Čia! ata
tinkamas ekskursijoms sutikti 
komitetas iškilmingai pasitiks 
ekskursantus.

Antra Švedų Amerikos Liniją 
ekskursija išplauks tuo pačiu 
motorlaiviu “GRIPSHOLM” — 
liepos 1 d. Iš New Yorko, per 
Gothenburgą — Stockholmą, iš 
čia laivu S. S. “MARIEHOLM” 
į Klaipėdą. Švedų Amerikos Li
nija palaiko nuolatinį susisieki
mą tarp New Yorko ir Klaipė
dos, per Gothenburgą, Švediją. 
Kelionė prasideda. įr baigiasi 
Švedų Amerikos Linijos laivais. 
Važiuokite per Lietuvos uostą 
KLAIPĖDĄ!

Antrą ekskursiją liepos 1 d. 
vadovaus p. Mučinskas, Švedų 
Amerikos Linijos liet. skyr. ve
dėjas Ekskursijos užgirtos: 
Liet. Laiv. Agentų Sąjungos A- 
mėrikoje. Dar galite suspėti iš
vykti gegužės 28 d. ir jau lai
kas rezervuoti į antrąją ekskur
siją vietas liepos 1 d.

Turizmo propagandistas

Toronte ir Vėl Pradėjo
Augt Bedarhiy Skaičius

Toronto bedarbių pašalpos 
komisijonierius Laver painfor
mavo spaudą, kad šį pavasarį 
smarkiai pradėjo augti pašalp- 
gavių skaičius. Pereitais metaiSį 
sausio mėnesyje, Toronte, buvo 
78,561 žmogus, kuriems miestąs 
turėjo duoti pašalpas, o iki rug
sėjo mėnesio šelpimų skaičius 
sumažėjo iki 48,928. Kiekvienais 
-metais kovo ir balandžio mėne
siuose šelpiamų skaičius žymiai 
mažėdavo, o šiemet pradėjo 
augti. Štai šių metų sausio mė
nesyje miestas maitino 68,494 
žmones, o kovo mėnesyje jau 
prisiėjo maitinti 70,248 žmones 
ir kasdien atsirado daugiau pa
geidaujančių pašalpų.

ft Dviejų Didvyriškų
Vaikučių Nuotykiai Laike 

Kovos Už Ukrainos Laisvę.
Judis, Kurio Jūs Negalėsite Užmiršti 

Rusiški Dialogai—Angliškais Paaiškinimais 
Prie To Bus Rodoma Kita Sovietinė Filmą

“RESPUBLIKŲ ŠOKIS”
Bus Rodoma Visą Sąvaitę

Pradedant Pirmadieniu, Gegužės 23, ir Baigiant 
šeštadieniu, Gegužės 28

Rodymai Prasidės Nuo 7 Valandos Vakaro ir Nuo 
9 Valandos Vakaro

Įžanga Suaugusiems 30 Centų, Vaikams 10 Centų 
Temple Teatre, 800 Bathuršt Street, Toronto

LIETUVOS
I NEPRIKLAUSOMYBĖS
y Dvidešimtmečio minėjimo
f Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS UNIJA 
li-LIETUVių LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę ,
tiesioginę Ekskursiją [LIETUVĄ A A
MODERNIŠKUOJU BALTU MS'GRIPSHOLM" 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
PerGOTHENBUR.GĄ,nepersėdant [ KLAI PĖDĄ AST
Tuo pačiu motorlaiviu ‘‘Gripshoim” — Antra ekskur- lUi 
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- Hb 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas,

. išplauks iš New Yorko liepos L d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPEDA [ ■ s - 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” RNk
b'JV Kiti išplaukimai iš New Yorko: L—

š Birželio 3 ir 9, Liepos 14 ir 22
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE I "IK
1410 Stanley St., Montreal, Que., Canada I

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6844
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

Jau 22 metu. LaivakdrtM, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų. '
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